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OBJEKTIVAT STRATEGJIKE PER KOMUNKN E LIPJANIT PER VITIN 2024

Kryetari i Komunés sé Lipjanit dhe Drejtoratet komunale paragesin planin e punés pér vitin 2024, dokument ky qé shérben
si bazé pér punén njévjecare t¢ Kryetarit dhe té qeverisé komunale. Plani i punés &shté njé reflektim i angazhimit t&
vazhdueshém pér t’i orienntuar nismat pér planifikim té prioriteteve, té cilat do t& mund té realizohen bazuar né planifikimin
buxhetor t& vitit 2024, e q& pér qéllim kang pérmirésimin e cilésisé sé jetésés pér té gjithé qytetarét né komunén toné.

Ky dokument &shté hartuar bazuar né arritjetet ne te gjitha fushat, njikohesishte duke ju referuar resurseve humane dhe
buxhetore ne raport me nevojat dhe pritjet e gytetaréve nga Komuna e Lipjanit.

Plani q& po paraqesim éshté sfidues dhe &shté pjesé e procesit té pérmirésimit t& kushteve t& punés e t& jetés pér qytetarét e
Lipjanit. Megjithaté, pér zbatimin e kétij plani, kérkohet ndé&rmartja e njé seri masash dhe veprimesh konkrete, duke u
konsultuar vazhdimisht me eksperté t& fushave t& ndryshme dhe profesionisté t& déshmuar.

Avancim né geverisjen e drejté dhe té ligishme né Komunén e Lipjanit, duke siguruar njé performance té larté,
transparencé té ploté dhe llogaridhénie.

Rritje té progresit né ofrimin e shérbimeve cilésore dhe transparente, duke pérdorur njé administraté digjitale
moderne.

Avancimin né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore duke priovitizuar pacientin dhe komunitetin,

Rritje né cilési né arsim me zgjérimin dhe modernizimin e hapésirave shkollore, personel té kualifikuar dhe
aplikim té metodave dhe strategjive mé bashkékohore té punés.

Shtimi i aktiviteteve kulturore, rinore e sportive duke ndaré subvencione pérmes thirrjeve publike né kété fushé,
si dhe vazhdimi i investimeve né objekte té reja sportive dhe mirémbajtje té atyre ekzistues.

QOéndrueshmeri financiare té Komunés sé Lipjanit duke zbatuar menaxhim financiar efektiv dhe transparent té
buxhetit komunal, si dhe realizimi i sukseshshém i buxhetit dhe i té hyrave vetanake pér vitin 2024.

Pérmirésimin e mjedisit biznesor dhe promovimin e komunés si njé destinacion térheqés pér investitor strategjik
dhe vizitoré duke ndertuar lehtesira té té berit biznes né teritorin ¢ Komunes sé Lipjanit.

Shérbime profesionale né planifikim dhe ndértim, finalizimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2030,
senzibilizim i qytetaréve pér mbrojtjien e mjedisit si dhe shqyrtimi i kérkesave pér procesin e legalizimit,

Bashképunim té ngushté dhe té vazhdueshém me kompanité publike pér shtimin e kapaciteteve pér ujé té pijes
dhe pér shérbime mé efikase né grumbullimin e mbeturinave pér njé ambient mé té pastér.

Fokus té qéndrueshém né zhvillimin e bujgésisé me qéllim té rritjes sé prodhimtarisé bujqésore dhe pérmirésimi
i cilésisé sé prodhimeve, si dhe vazhdim té mbéshtetjes pér fermerét pérmes subvencioneve, promovim té
produkteve bujgésore dhe angazhim né zgjerimin e sipérfagjeve pyjore.

Investime té vazhdueshme né ndértimin e rrugéve dhe infrastrukturés tjietér publike me standarde t¢ larta né
shérbim té té gjithé qytetaréve, shtimin e aktiviteteve né mirémbajtjen e infrastrukturés dhe hapésirave té hapura
publike.

Vazhdimi i bashképunimit me qyfetar, perfagssues té komuniteteteve, shogérine civile me komunitetet fetare,
organizatat vendore e ndérkombétare dhe partner té tjeré. Né aspektin e krijimit té mundésive pér pjesémarrje
né proceset e vendimmarrjes né komuné dhe partneritetit né projekte té perbashketa.




DREJTORATI PER ADMINISTRATE

e Oftimin ¢ shérbimeve administrative pér qytetarét ¢ Komunés s& Lipjanit, me korrektési né kohé dhe ményré
profesionale;

e Digjitalizimi i shérbimeve administrative pér qytetarét e komunés sé Lipjanit;

e Menaxhimi dhe kordinimi pér shqyrtimin e performancés sé zyrtaréve té drejtorisé s& administratés;

e Trajnime te organizuara pér zyrtarét me qéllim t& ngritjes sé kapaciteteve profesionale;

e  Menaxhim dhe ngritje e kapaciteteve teknike dhe profesionale pér komunikim digjital me qytetarét dhe institucionet

publike.
e Realizimii t& gjitha pérgjegjésive dhe detyrave né bazé t& Statutit t€ Komunés dhe Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale.
Puné dhe detyra AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
1€ planifikuara pér realizim, me e Inventar pér zyre dhe rregullimi i arkivave;
prioritet pér vitin 2024. = Renovimi- adaptimi i zyreve pér nevojat ¢ shérbyesve civil;

e  Blerja e PC kompjuteréve;

e Digjitalizimi dhe teknologji té avancuar t& administratés,

e  Transparenca dhe llogaridhénia do t& ngritet duke shfrytézuar kapacitetet q& kemi, si dhe duke ia
shtuar kapacitetet tjera qofté humane apo shfrytézimin e teknologjisg, si dhe shkurtimi i kohés pér
shérbimet,

o Minimizohen shpenzimet administrative.

o Shfrytézimi i IT-s& si dhe mbikéqyrja ¢ vazhdueshme pér & cilat mund ¢ arrihet progres né fushén
e digjitalizimit dhe pajisjeve & IT -sé.

Rritja e llogaridhénies t& sherbyesve civil.

e Azhurim dhe mirembaijtje t& teknologjis sé punés dhe mjeteve tjera t& punés.

o  Tabela digjitale pér sallé.

e  Funksionalizim t& Sallés s¢ Kuvendit.

e Azhurimi, mirembajtja efektive dhe menagjimi i automjeteve t¢ Komunés.

e  Shtimin e efikasitetit né pérgatitjen ¢ mterialeve pér punén e asambles komunale.

o  Shtimin e sherbimeve administrative pérmes sherbimeve elekironike- sherbimi elektronik nga shtepia.

e Transparenca-publikimi i t& gjitha kontratave, vendimeve dhe akteve tjera t& Departamentit.

o Mirémbajtja ¢ objektit t& komunes dhe ambienteve pér pune mé efektive,

Sektorét e Objektivat e Alktivitetet ¢ Planifikuara Bartési i
Drejtorisé Drejtorisé Altivitetit | Mbéshtetési | Realizimi
sipas i
Sektoréve aktiviteteve
Qendra pér Procedurat mbi | 1.Pranimi dhe protokollimi i te gjitha kérkesave apo
shérbime me | Pranimin, ankesave t& qytetaréve dhe personave juridik, si dhe | Zyrtarét e Kryetari, 1. Detyré e pérhershme;
qytetaré Protokollimi aktet tjera te pranuara dhe t& ndara protokollohet né | QSHQ-s& Drejtoresha | 2. Detyré e pérhershme;
dhe pércjelljae | evidencén themelore, me numér unik t8 protokollit, e DA-s¢ dhe | 3. Detyré e pérhershme;
kérkesave dhe | pérmes programit t& intranetit, Drejtorité 4. Detyré e pérhershme;
léndéve 2.T¢ gjitha shkresat q& adresohen né ményré tjera. 5. Sipas kérkesés s&
Komunale. elektronik apo fizik ne komuné protokollohet me njé paléve;
sistem te protokollit sipas ligjit né fuqi nr. 04/L-184 6. Sipas kérkesés s¢
Pér administrimin e punés ne zyre. paléve;
3.Pérmes sistemit t& intranetit béhet Shtypja e librit 7. Detyré ¢ pérhershme
té protokollit pér t& gjitha kérkesat apo ankesat & 8. Né& baza periodike
qytetaréve dhe personave juridik. vjetore 9. dhe
4. Qendra ofron shérbime t& hapura on-line né & sipaskérkesgs.
cilén do t& kené qasje t& barabarté t& gjithé qytetarét
dhe grupet e interesit.
5. Léshimi i vértetimeve pér vértetimin e identitetin
dhe t& dh&nave personale, si pas kérkesave t&
parashtruar nga palét interesuara.
5. Pranimi dhe dorézimi i dérgesave postare.
6. Pérgatitja e formulat p&r mbajtjen e familjes.
7.Mbikéqyrja e raporti sipas departamenteve dhe
statusit t€ zgjidhjes pér pérformancén komunale.
8. Pérgatitia e informatave dhe raporteve pér
Drejtoring né baza periodike dhe vjelore.




9. T& tjera sipas kérkesave.

Arkivi i Ruajtja dhe 1. Pérdorimi i sistemit elekfronik SMAED, sistemi | Zyrtari i Drejtoresha 1. Detyré e pérhershme;
Administratg | sistemimi i pér menaxhimin dhe arkivimin elektronik (& | Arkivit e DA-s&, si | 2. Detyré e pérhershme
s Komunale | dokumenteve dokumenteve. dhe Arkivi i 3. Detyré e pérhershme;
8 2. Ruajtja e dokumenteve t& administratés Kosovés. 4. Detyré e pérhershme
administratés Komunale sipas kérkesés ligjore, né formén Fizike buxhetor;
komunale sipas | dhe Elektronike. 5. N¢ baza periodike
kérkesés 3. Seleksionimi & sistemimi i dokumentacionit vjctore
ligjore; administrativ sipas réndésis¢ dhe ndjeshmérisé, 6. Sipas kérkesés.
4., Léndét arkivore ruhen né arkiv sipas listés sé
kategorive t& materialit (& regjistruar, sipas
shenjave klasifikuese, afatit (€ ruajtjes, pérkatésisht
llojeve t¢ tjera t€ malerialit téregjistraturés;
5. Pérgatitja e planit t& punés n¢ bazé mujore dhe
vjetore.
6. T¢ tjera sipas kérkesave.
Pajisjae 1. Pajisja a qytetaréve me dokumente t& gjendjes Drejtoresha 1. Detyré e pérhershme;
Sektori i qyvtetaréve me | civile. Zyrae e DA-sg, dhe | 2. Sipas nevojés sé
Gjendjes dokumentacion | 2. Regjistrimi i dokumenteve (& gjendjes civile. Gjendjes MPB-ja punés.
Civile in e gjendjes 3. Dokumente dhe vértetime t& tjera. civile Departament | 3. Detyré e pérhershme;
civile me koh& | 4. Ruajtja dhe mirémbajtja e librave t& amzés sipas i Pérkatés. 4. Né bazg
dhe pa gabime | kérkesé sé rregullat ligjore, periodike,dhe vjetore si
feknike; 5. Pérgatitja e raporteve t¢ punés pér MPB-né dhe sipas nevojés;
Departamentin  pérgjegjés dhe Drejtoriné e 5.Ng bazé mujore dhe
Administratés. periodike.
1. Mbajtja e procesverbalit nga mbledhjet, nxjerrjae | Sektori pér | Kryetari, 1. Detyr€ e pérhershme;
Sektori pér Ngritjae ekstraktit nga mbledhjet e KK. puné t& Kryesuesi i 2. Sipas nevojés sé
pung & kualitetitsa ma | 2.Nxjerrja e Vendimeve dhe akteve t& tjera nga | kuvendit Kuvendit pungs
kuvendit dhe | t& larté pér mbledhjet e Kuvendit dhe Drejtoresha 3. Detyré e pérhershme
komunitetev | kryerjen e 3. Pérkthimi i Ekstrakteve, pérkthime zyrtare- | komunitete | e DA-sé dhe | 4. Detyré e pérhershme
e punéve teknike | simultane n& organe (& ndryshme, si dhe | ve Drejtorité 5. Detyré e pérhershme
qé kang & dokumenteve t& ndryshme t€ Drejtorateve tjera. 6. Detyré e pérhershme
b&jné me 4. Mbajtja e Procesverbalit nga mbledhjet e KPF-sé, 7. Detyré e pérhershme
Kuvendin dhe si dhe nxjerrja e ekstrakteve nga mbledhjet e KPTF- 8. Sipas nevojés sé
trupat e tij. sé. punés
5. Mbajtja e procesverbalit dhe Nxjerrja e Ekstraktit 9. Sipas nevojés sé&
nga mbledhjet e komiteteve tjera dhe komisioneve t& punés
ndryshme
6. Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit
nga mbledhjae KKSB
7. Pérgaditja e ftesave t& ndryshme pér mbledhje dhe
tubime t& ndryshme.
8. T& ndryshme dérgimi i dokumenteve pér veb
fage,dokumenteve t& skenuara né MAPL etj.
9. Lektorim t& materialeve t& ndryshme (rregullore,
vendime ekstrakte,raporte, fiesa etj. té ngjajéshme)
Autoparku Menaxhimi i 1. Menaxhimii Automjeteve pérshfrytézim sipas | Zyrtari p&r | Drejtoresha 1. Detyr& e pérhershme;
automjete- kérkesave t& Drejtorive. autoparkun. | ¢ DA- sé. 2. Detyré e pérhershme;

ve 1€ komunés.

2. Mirémbajtja e automjeteve zyrtare.

3. Evidentimi i shpenzimeve t& derivateve.
4. Evidentimi i kilometrave t& kaluara.

5. Té tjera sipas kérkesave.

3. Sipas nevojés.

4. Detyré e pérhershme;
5. Né& baza periodike
vjetore dhe sipas
kérkesés.




Shérbimi Sigurimi i njé L.Sigurimi fizik i objektit t& Komunés , dhe Rojae Kryetari, Gijaté
Teknik i ambienti teknik | hapésirave pérreth duke pérfshiré autoparkun dhe te | objektit t& Drejtoresha orarit &
Komunés t¢ pérshlatshém | gjitha t& mirat materiale g& gjenden brenda kétyre | Komunés; e DA-s¢ pungs;
dhe akomodim | hapésirave komunale.
pér puné té Gjaté orarit
Stafit & 2. Koordinatori i rojés dhe mirémbajtési i | Koordinato t& punés;
Komunés, nxehjes gendrore mirémban inventarin, ndrigimin | riirojés
dhe &shté dhe 3. Né baza
pérgjegjés pér gjeneratorin, nxehjen qendror dhe | mirémbajté ditore.
éshté pérgjegjés qé t& evidentojé té& gjitha defektet né | siinxehjes
objekt, gjithashtu edhe ato prishje q& mund t& | qendrore 4, Nébaza
evitohen t’i evitojé. periodike
vjetore dhe
3. Vozitési bén pérmbushjen e detyrave qg dalin si sipas
obligim ditor gjaté orarit t& punés, azhurnimi ditor i | Vozitési kérkesés.
relacioneve t& kaluara duke e pérmbyllg
fletudhétimin me kilometrat e kaluara. Si dhe
kujdesi dhe mirémbajta e automjetit qe e ka né
pérdorim.
4. Té tjera sipas kérkesave.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE PERKUJDESJE SOCIALE

Objektiv i pérgjithshém né kété vit Eshté ofrimi i shérbimeve shéndetésore cilésore duke vendosur pacientin dhe komunitetin
né fokus.

Krijimi i hapésirave té mjaftueshme né m2 pér 58000 banoré, riorganizimi dhe pérmirésimi i kushteve pér ofruesit
dhe marrésit e shérbimeve shéndetésore

Aktivitetet:
e Mbikéqgyrja dhe monitorimi i projektit Ndértimi i Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit.
e Pércjellja e funksionalitetit t& QMF-sé sé posa renovuar né Janjeve,
e Pércjellja e funksionalitetit t& QMF-sé sé& posa renovuar né Gadime dhe shfrytézimit t&€ parkingjeve té reja,
e Pércjellja e funksionalitetit t&¢ AMF-sé s& posa renovuar n& Babush dhe shfrytézimit t& parkingjeve t& reja,
e  Pérmirésimi i infrastrukturés s€ jashtme dhe krijimi i vend parkimeve shtesé né¢ AMF Dobraj,
o Pérmirésimi i infrastrukturés s€ jashtme dhe krijimi i vend parkimeve shtesé né AMF Sllovi.

Indikatori matés:
Krijimi i hapésirave t& mjaftueshme pér koké banori pér sé& paku 90% té& banoréve. Realizimi i punimeve t& projektit Ndértimi
i Qendrés Urgjente né Qytetin e Lipjanit dhe shpenzimi i buxhetit t& planifikuar pér vitin 2024.

Objektiva 2. Pajisja e objekteve shéndetésore, shérbimeve té laboratorit dhe shérbimeve imazherike sipas udhézimit
administrativ

2. Aktivitetet:
Pajisja e objekteve shéndetésore t& KPSH-sé& né Lipjan me aparatura, pajisje dhe instrumente t& mjaftueshme. Pajisja e
secilés ordinancé té mjekut familjar n&é QKMF, QMF dhe AMF me otoman, EKG, stetoskop, tensimetér, gleukometér dhe
pajisje e instrumente tjera t&€ nevojshme pér KPSH,
e  Pajisja e sektorit t& vaksinimit me mjete té transportit, frigorifer dhe mjete, aparatura dhe pajisje tjera t&
nevojshme pér ushtrimin e rregullt t& punés n€ objekte shéndetésore dhe terren,
e  Monitorimi i funksionalitetit t& pajisjeve mjekésore dhe raportimi i avarive dhe defekteve me kohé,
e  Kalibrimi dhe validimi i t& gjitha pajisjeve mjekésore né sektorin e laboratorit dhe t& réntgenit,
o  Servisimi dhe mirémbajtja e rregullt e autoambulancave dhe pajisjeve ekzistuese si dhe furnizimi me pajisje tjera
t& nevojshme pér kryerjen e shérbimeve urgjente,
e  Furnizimi i shérbimit t& paliativit dhe vizitave né shtépi me dy automjete pér shérbim,




Furnizimi i rregullt i objekteve shéndetésore me barna. Evidentimi i furnizimit, shpenzimit, si dhe kérkesave t&
béra pér furnizim me barna té reja ose asgjésim t€ mjeteve t&€ mprehta,

Furnizimi i rregullt me material laboratorik pér [aborator né QKMF dhe laboratorét né QME,

Furnizim i rregullt me material stomatologjik pér té gjitha punktet.

Indikatori matés:
Objektiva 3. Implementimi i konceptit t& mjekésisé familjare, 1 mjek familjar dhe dy infermier pér 2000-2500 banoré
dhe implementimi i pilot projektit té¢ Zonimit.

3. Aktivitetet:

Implementimi i ploté i konceptit t€ mjekésisé familjare,

Funksionalizimi i plot& i ordinancave. Pajisja e secilés ordinancé t& mjekut dhe para-ordinancé t& infermierit me
aparatura dhe pajisje té nevojshime,

Rivendosja e mjekéve né ordinanca dhe sistematizimi i nga dy infermiereve né secilén ordinancg,

Ndarja e detyrave t& infermiereve. Zbatimi i PSO-ve pér infermieri nga MSh.

Vendosja e kabineteve té metalit pér ruajtjen dhe organizimin e kartelave fizike t& pacientéve,

Vendosja e pajisjeve t& mjaftueshme elektronike pér t& siguruar regjistrimin e pacientéve né SISH,

Plotésimi si dhe krijimi i listés s&€ pacient&ve né secilén ordinancé t& Mjekut Familjar.

Zonimi, implementimi i pilot projektit t& zoonimit.

Mbéshtetja dhe fuqizimi i kampanjés pér zonim,

Aplikimi i pacientéve pér pérzgjedhjen e mjekut t&€ tyre familjar,

Pérzgjedhja e pacienteve nga mjeku familjar,

Njoftimi i pacienteve se ku gjendet ordinanca e mjekut t& tyre t€ pérzgjedhur. Organizimi i pacientéve n&pér
ordinanca t& caktuara ku do t& marrin shérbime nga Mjeku Familjar,

Koordinimi me institucionet relevante pér fillim dhe implementimin e projektit t& zonimit.

Objektiva 4. Buxheti, pérqindja e buxhetit komunal pér kujdes primar shéndetésor dhe realizimi i mjeteve té
ndara buxhetore pér KPSH.

4. Aktivitetet:

Hartimi i Planit t& Prokurimit,

Hartimi i Planit t& Rrjedhés sé& Paras€ (Cash Plan) né pérputhje me planifikimin e buxhetit 2024 dhe planin e
prokurimit pér vitin 2024.

Inicimi i kérkesave pér inicim t& procedurave t& prokurimit,

Menaxhimi i realizimit t& buxhetit t& ndaré pér DSHPS,

Menaxhimi i t& hyrave nga participimi né KPSH.

Objektiva 5. Menaxhimi, monitorim dhe raportimi i sakt€ i numrit t€ vizitave né institucionet e KIPSH-s¢ né Lipjan
pér koké banori.

5.Aktivitetet:

e Evidentimi i sakté né SISH dhe né formén fizike i secilés vizité né institucionet shéndetésore dhe né secilin

sektor,

e Rishikimi i data bazés sé kujdesit t& integruar dhe raportimi i sakt€ i pacientéve t& regjistruar me sémundje

kronike jo ngjitése, i vizitave, shérbimeve, vlerésimeve, etj.

e Rritja e numrit t& pacientéve né sektorin e stomatologjisé,

Monitorimi i shérbimeve imazherike, monitorimi dhe raportimi i referimeve nga mjeku familjar dhe mjekét
tjeré,




e Raportimi i sakté i shérbimeve laboratorike, numrit t& pacientéve, testeve té ofruara, materialit t& shpenzuar,
nevojave vjetore me material laboratorik, etj. T€ gjitha kéto informacione t& jené & evidentuara dhe (& gatshme
pér raportim,

Objektiva 6. Imunizimi. Rrita e pérqindjes sé¢ fémijéve t& pérshiré né programin e imunizimit. Monitorim,
evidentimi i sakté dhe raportimi i rregullt i procesit t€ imunizimit.

6. Aktivitetet:

e Evidentimi dhe raportimi i familjeve rezistente t€ cilét refuzojné imunizimin e rregullt dhe t& obligueshém t& fémijéve
té tyre.

e [urnizimi i mjaftueshém me vaksina nga lista e vaksinimit pér t€ gjithé¢ fémijét dhe té porsalindurit,

e Pérfshirja me kohé dhe sipas orarit e t€ gjithé fémijéve né vaksinim sipas kalendarit t& ri t& vaksinimit n¢ QKMF, QMF
dhe AMF ku ka kuadér t& pérgatitur dhe t& caktuar paraprakisht pér vaksinim. Vaksinimi me tri vaksina té reja kundér
Pneumokokut, Rotavirusit dhe Virusit Papilloma Human,

e Realizimi i planit t€ vaksinimit t& nxénésve né téré Komunén e Lipjanit,

e [Furnizimi i mjaftueshém me vaksina kundér COVID-19 si dhe krijimi i kushteve t& sigurta dhe té pérshtatshme pér
vaksinim kundér COVID-19,

Furnizimi i mjaftuesh&ém me vaksina kundér gripit dhe vaksina tjera t& nevojshme pér KPSH.

e  Grumbullimi me kohé i listave t& sémundjeve ngjitése dhe raporteve si dhe futja e t& gjitha t&€ dhénave pér SISH-in me

kohé, korrektési dhe profesionalizém.

Indikatori matés
Realizimi 100% i planit t& vaksinimit t¢ gjithé fémijéve dhe nxénésve né téré Komunén e Lipjanit.

Objektiva 7. Ofrimi i kujdesit shéndetésor pér gra dhe fémijé. Fuqizimi i shérbimit t& vizitave né shtépi dhe shérbimit
té kujdesit paliativ:

7. Aktivitetet:

e  Mbéshtetja e projektit pér nénat dhe fémijét deri né moshén 3 vjegare,

o  Realizimi i vizitave shtépiake pér néna dhe fEmijé,

Vazhdimi i funksionimit t& késhillimores prané kétij shérbimi dhe aplikimi i vizitave shtépiake,
Mbéshtetja e konsultave pér giftet e reja dhe lehonat pérmes klasés pér prindér te rijné,

Ofrimi i kushteve logjistike pér kryerjen e vizitave pér gra dhe fémijé,

Ofrimi i hapésirave té nevojshme pér realizimin e ligjératave dhe konsultimeve me nénat, giftet dhe baballarét,
Ofrimi i pakove stimuluese pér nénat dhe fémijét,

Zgjerimi i ekipit t& paliativit,

e  Ofrimi i shérbimeve té paliativit dhe vizitave né shtépi né dy ndérrime,

e  Ofrimi i shérbimeve t& paliativit dhe vizitave né shtépi gjaté vikendeve

Indikatori matés:

Krijimi i dy ekipeve pér shérbimin e paliativit/vizitave né shtépi dhe krijimi i dy ndérrimeve. Realizimi i planit t& vizitave
shtépiake pér néna dhe fémijé deri né moshén 3 vjegare, 90%. Rritja e numrit t& grupeve né klasa pér néna dhe baballaré me
15%. Funksionalizimi i shérbimit te paliativit 100% n& dy ndérrimet dhe né vikende.

Objektiva 8. Avancimi i shérbimeve shéndetésore né Departamentin e Mjekésisé Familjare:

8. Aktivitetet:

e Certifikimi i QKMF-s¢ me ISO Standarde,

e Rritja e cilésisé n¢ ofrimin e shérbimit profesional nga mjeku familjar né kuptimin e diagnostifikimit, ekzaminimit,
trajtimit si dhe informimit dhe edukimit t& pacientit pér problemet shéndetésore,




Implementimi i SISH-it, regjistrimin né sistemin elektronik t& SISH-it dhe kartelés elektronike t& pacientit,

e Pérdorimi i domosdoshém i kartelés fizike shéndetésoré t€ pacientéve te cilét kané kartela si dhe krijimi i kartelave t&
reja pér ata pacient te cilét nuk kane kartela te hapura shéndetésore,

e Zbatimi i njohurive t€ infermieres nga kursi i ngritjes profesionale pér infermieri familjare,

e Implementimi i sistemit elektronik 1& pritjes s& radhés,

e  Menaxhimi dhe organizimi i sistemit & rendit dhe sigurimi i lidhjes logjike né mes t& recepcionit dhe ordinancave,
radhés sipas numrit t€ gjeneruar nga aparati digjital i cili do t& vendoset né laboratorin e QKMF-sé,

e Implementimi i kutisé elektronike t& ankesave ng QKMEF, QMF, AMF dhe urgjencé,

e Fuqizimi i sistemit t& monitorimit pér respektimin e orarit, dhénies sé¢ shérbimeve shéndetésoré, shérbimeve
laboratorike dhe mirémbajtjes e kushteve t& ofruara higjienike,

e Rishikimi i proceseve, 1&vizjes s& barnave dhe sistemit t& sigurimi i furnizimit t€ rregullt me barna esenciale né
QKMF, QMF dhe AMF,
Mirémbajtja e ashensorit dhe sigurimi i qasjes sé lehté pér personat me aftési t& kufizuara,

e  Mbéshtetja, furnizimi i rregullt dhe monitorimi i punés né QKMFE, QKMF dhe AMF,

e Vizita sistematike né shkollat fillore dhe t& mesme té uléta,

e  Promovimi, edukimi dhe njoftimi i personave me aftési t& kufizuara me sh&rbimet shéndetésore,

e Zgjerimi i shérbimeve me staf dhe transport n& kujdesin paliativ, t&€ sémuréve kronik té pa l€vizshém dhe pacient&t qé
nuk mund & vijné né institucionet ¢ KPSh-sé&,

o  Bashképunimi me Donator dhe OJQ. Vazhdimi i bashképunimit me Projektin AQH,

e  Avancimi i kujdesit t& integruar, zgjerimi i ekipit t& kujdesit t& integruar, avancimi i data bazés s& kujdesit té integruar,

e Rritja e kapaciteteve pér pérfshirje t& nj& numri me t& madh t&€ pacientéve me sémundje kronike jo ngjitése si: Diabet,
Hipertension dhe Astma,

e Kirijimi i kushteve logjistike pér ofrim € shérbimit né terren,

e  Avancimi i métutjeshém i Menaxhimit Kualitativ t& Shérbimeve (Quality Management),

e Auditet e rregullta nga ana e komitetit té cilé&sisé,

e Rishgyrtimet kolegjiale pér referimin né shérbimet laboratorike dhe imazherike,

e Inspektimi i dosjeve dhe pérdorimit té kartelave t& pacientéve,

e Pérmirésimi i gasjes ndaj pacientit né sektorin e mjekésisé familjare,

e Lidhja logjike dhe ecuria e shérbimeve brenda institucioneve shéndetésore,

e  Komunikimi me pacientin dhe informimi i pacientit pér shérbimet dhe terminet

Indikatorét matés:

S& paku 70 % e pacienteve té jené t&€ kénaqur me shérbimet shéndetésore, vizitat né shtépi, kushtet dhe higjienén. Dhjete
ordinanca funksionale pér implementim t& konceptit t& mjekésisé familjare deri n& fund t€ vitit 2024. Secila ordinancé t&
jeté e ndaré né dhomé t€ mjekut dhe paradhomé pér infermier. Deri né fund t& vitit 2024, 100%

Objektiva 9. Fuqizimi dhe pérmirésimi i shérbimeve té urgjencés
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9.Aktivitetet:

Pérmirésimi i qasjes ndaj pacientit né shérbimin e Urgjencgs. Komunikimi dhe bashké&punimi i ngushté me stafin e
urgjencés rreth fugizimit (& qasjes ndaj pacientit,

Kompletimi dhe riorganizimi i stafit né sektorin e Urgjencés. N& kété sektor té sigurohet ofrimi i shérbimit me 16
infermier dhe 9 mjek.

Pérmirésimi i ambienteve t& punés dhe pérmirésimi i higjienés né ambientet e urgjencés,

Organizimi dhe identifikimi i trajnimeve pér shérbimin e urgjencés si t& mjekéve po ashtu edhe té stafit t& mes&m,
Krijimi i sistemit t& triazhimit dhe rendit,

Respektimi i orarit t& punés pérmes implementimit t€ sistemit t& monitorimit,

Pérmirésimi i furnizimit me barna, mjete t& punés, material t&€ nevojshém mjekésoré dhe higjenik pérmes rishikimit t&
proceseve dhe sistemit t& furnizimit,




o  Caktimi i personave pérgjegjés né secilin ndérrim pér pérgatitjen e autoambulancave pér ekipet e intervenimit. Personi
pérgjegjés, pérmes inventarizimit t& rregullt para marrjes sé ndérrimit, do 1€ mbajé pérgjegjésiné pér sigurimin me
pajisje mjekésore, oksigjen, barna dhe nevojat tjera t& autoambulancés pér intervenim (€ shpejté dhe efikas.

e Furnizimi me uniforma adekuate,

e Trajnimi i infermieréve dhe vozitésve pér vozitje t& shpejté.

Indikatorét matés:

Ndérrimet e natés dhe gjaté vikendeve né urgjence té jené t€ mbuluara me nga dy mjek né 90% té rasteve. Tri autoambulanca
t€ jené funksionale. Pajisja me aparatura dhe pajisje mjekésore 100% deri né fund t& vitit 2024,

Objektiva 10. Pérmirésimi i shérbimeve né Sektorin Diagnostikues, Laborator dhe Réntgen:
10.Aktivitetet:
e Ofrimi i t€ gjitha analizave/testeve té pérfshira né pakon e analizave (& cilat ofrohen nga laboratori i QKMEF-sg, sipas
rekomandimeve t& mjekut,
Angazhimi né sigurimin e aparaturave pér ofrimin e testeve imunologjike,
Furnizimi me material t& mjaftueshém dhe cilésor,
Organizimi mé& efikas i punés,
Eliminimi i ploté i radhés s& pritjes n& sektorin e réntgenit pér réntgen dhe ultrazé,
Oftimi i shérbimit t&¢ ECHO- ekzaminimeve me aparat t& ri (ECHO e gjirit dhe gjéndrave tiroide).

Indikatori matés:
Eliminimi i pritjes pér réntgen dhe ultrazé. Ofrimi i shérbimit brenda dité&s.
Kryerja me rregull e auditimeve dhe rishqyrtimeve kolegjiale pér referimin né shérbimet laboratorike dhe imazherike
(réntgen dhe echo), prezantimi i auditimeve dhe riauditimeve né zbatimin e rekomandimeve nga kéto auditime.

Objektiva 11, Pérmirésimi i furnizimit me barna né Barnatoren Qendrore:

11.Aktivitetet:
e Planifikimin dhe furnizimi me kohé& dhe korrekt me barna esenciale,
Furnizimi i rregullt i punkteve me barna nga lista esenciale si dhe ato komerciale,
Evidentimi i sakt& i stogeve dhe nevojave té gendrés dhe punkteve shéndetésore, pérmes platformés elektronike nga
MSh Menaxhimi i stokut farmaceutik (MISF),
e Raportimi i rregullt pér sasiné dhe gjendjen me furnizim me barna,
e Mbajtja e rregullt e evidencés sé pacientéve me sémundje si diabeti, etj.
(]

Indikatori matés:
Furnizimi me koh¢ me barna dhe 100% me insuliné dhe barnat tjera né listén esenciale.

Objektiva 12. Ofrimi i shérbimeve mé t€ mira né Sektorin e Stomatologjisé:
12.Aktivitetet:

o Ofrimi té gjitha shérbimeve t& shéndetit oral,

Rritja e numrit t€ pacientéve,

Servisimi me koh& dhe mirémbajtja e pajisjeve ekzistuese né ké&té shérbim,

Furnizimi mé& i mir& me material stomatologjik,

Rekrutimi i personelit shtesé, pér shkak t€ pensionimit dhe specializimit.

Indikatori matés:

Rritja e numrit t& pacienteve pér 20% né krahasim me vitin e kaluar. Ofrimi 100% e shé&rbimeve stomatologjike, nga lista e
shérbimeve.




Objektiva 13, Shérbime cilésore né Sektorin e Pulmologjisé:

13.Aktivitetet:

e  Furnizimi i mjaftueshém dhe me koh& me barna antituberkulare,

e Furnizimi i mjaftueshém me filma té réntgenit dhe pako pér t& sémuret,

e Organizimi i ligjératave né komunitet dhe shkolla pér sémundjen e TBC pasi qé né komunén tong kemi rritje t& sémuréve
nga kjo sémundje.

Indikatori matés:
Ulja e numrit té prekurve me TB pér 10%.

Objektivald. Shérbime cilésore né Sektorin Gjinekologjisé dhe Maternitetit:

14.Aktivitetet:
e Vazhdimi i funksionimit t& késhillimores prané kétij shérbimi dhe aplikimi i vizitave shtépiake,
e Rritja e cil&sisé sé€ shérbimeve si né diagnostikim po ashtu edhe né trajtimin e tyre,
e Kthimi i besimit t& nénave té reja pér t& kryer lindjet né kétg institucion pasi numri i lindjeve &shté ende shumé i
vogél,
e Mbéshtetja e projektit pér nénat dhe fémijét deri né moshén 3 vjecare,
e Mbéshtetja e konsultave pér giftet e reja dhe lehonat pérmes klasés pér prindér te rijné.
Indikatori matés:

Realizimi 90% i programit kujdesi pér nénat dhe fémijét. Realizimi i 90% t& planit pér vizitat shtépiake. Rritja e numrit
t€ grupeve né klasa pér néna dhe baballaré me 15%.

Fugqizimi i késhillit t&€ pacienteve

e  Ofrimi i qasjes né takime té bordit né QKMF,
e  Ofrimi i qasjes né& kutiné e ankesave,

e Informimi dhe kygja aktive e KP.

Avancimi i métutjeshém i shérbimeve né Qendrén pér Puné Sociale — QPS:
Alktivitetet:

e Zbatimi i Strategjis€ dhe Planit t&¢ Veprimit pér Pérfshirjen Sociale 2022-2024,

e Menaxhim dhe organizim i punés s& QPS-sé, né gjithé pérfshirje sociale,

e Partneritet dhe Bashképunim me OJQ dhe komunitetin né preventivé dhe mbéshtetje t&€ miréqenies sé qytetaréve né
nevojé,

e Mbéshtetja e dialogut social,

e Pérfshirje sociale t& qytetaréve né nevojé pér pérkujdesje dhe mbéshtetje materiale. Ofrim i shérbimeve, realizim i
aktiviteteve té gjithmbarshme né kuadér t& preventivés dhe realizimit t€ shé&rbimeve sociale dhe asistencés sociale,
Shérbime té integruara sociale shéndetésore dhe arsimore pér kategori 1€ caktuara,

e Shérbime pérmes ekipeve profesionale ndér sektoriale né komunitet pér personat e cenueshém, moshuar, viktimat e
dhunés né tamilje, f&mijét e neglizhuar abuzuar, dhe nevoja tjera,

e Pérkujdesje sociale dhe ofrim i shérbimeve sociale dhe familjare pér individét dhe familjet né nevojé,

e  Shérbime, rehabilitim, integrim i viktimave t& dhunés né familje pér jeté té pa varur,

e Shérbim integruese pér personat e moshuar, t& rriturit dhe fémijét né komunitet,

e Shérbime dhe mbrojtje pérmes formave té mbrojtjes pér fémijét pa kujdes prindéror: kujdestaria, mbrojtje plotésuese
pér fémijét e pa shogéruar me mbrojtje ndérkombétare, birésim (adoptim), strehim institucional , strehimi familjar,

e Mbrojtja e fémijéve té& kegtrajtuar, 1éné pas dore, rrezikuar né situatat e ¢rregulluara familjare.

10




Mbrojtja e t& miturve me sjellje asociale, fémijét né situaté rruge, bredhje, lypsari, puné, trafikim,

Mbrojtja e fémijéve me afiési t& kufizuar,

Mbrojtja e fémijéve t& prindérve t& shkurorézuar,

Besimi dhe realizimi i kontakteve prind-fémijé. Mbrojtja e t¢ miturve delikuent,

Mbrojtja e personave té rritur dhe moshuar,

Shérbime pér t& moshuar,

Mbrojtje pér familjet n& gjendje té nevojés pér asistencé sociale. Pérfshirje e familjeve né nevojé né asistencé. Vértetim
sipas evidencés zyrtare pér studentét me asistencé,

Ndihmé momentale apo subvencionim i familjeve,

Zhvillim i politikave t& partneritetit socio-ekonomik pér mbéshtetje t& programeve pér zhvillim € punésimit dhe
subvencionimit gjenerues pér familjet me asistencé sociale. Bashképunim me OJQ rreth ndikimit Socio-ekonomik. né
mbéshtetje t& familjeve né varféri ekstreme dhe relative pérmes pakove mujore t& momentit dhe gjeneruese,

Zbatim i reformés né programin ¢ SNS dhe legjislacionin e SNS.

Indikatori matés:

Zbatimi 50 % i Strategjisé dhe Planit t& Veprimit pér Pérfshirjen Sociale 2022-2024. Rekrutimi i t€ gjitha pozitave t&
lira né QPS.

15.Shtépia me Bazé né Komunitet

Objektiv i pérgjithshém i Shtépisé me Bazé né Komunitet &shté ofrimi i shérbimeve shéndetésore dhe sociale cilésore duke
vendosur rezidentét n& fokus.

Pérmirésimi i kushteve dhe avancimi i shérbimeve sociale dhe shéndetésore né Shtépiné me bazé né Komunitet

Alktivitetet:

Implementimi i ploté i konceptit t& aneks objektit,
Funksionalizimi i ploté i objektit te SHK,
Furnizimi me t& gjitha pajisjet e nevojshme pér fitnes dhe lojéra té ndryshme né sallén e aktiviteteve,
Furnizimi me inventar pér zyrén e menaxherit,
Furnizimi me inventar i dy hapé&sirave né aneks objekt t& cilat jang t& planifikuara pér barna dhe pér
arkiv t& institucionit.

= b =

e Rritja e cilésisé né ofrimin e shérbimit profesional shéndetésoré dhe social nga infermierét dhe ndihmés infermierét
pér rezidentét e SHK.

o  Trajnime t& vazhdueshme pér stafin me qéllim t& ngritjes s& kapacitetit profesional pér kryerjen e shérbimeve sa mé

t& mira shéndet&sore dhe sociale.

Mbéshtetja, furnizimi i rregullt dhe monitorimi i punés né SHIC.

Realizimi i vizita sistematike nga stafi i QKMF pér té gjithé rezidentét e SHK,

Promovimi, edukimi dhe njoftimi i personave me aftési té kufizuara me shérbimet shéndetésore,

Vaksinimi kundér gripit sezonal pér t€ gjithé rezidentét,

Pajisje me libreza sanitare pér t& gjithé stafin e SHK,

Kryerje e shérbimit t& dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit ¢do gjashté (6) muaj né t& gjithé hapésirén e

brendshme t& objektit,

o  Menaxhimi dhe koordinimi pér shqyrtimin e performancés s¢ zyrtaréve té drejtorisé s& administratés,

e Menaxhimi e ndérrimeve t& stafit kujdestar gjatg gjithé vitit,

e Menaxhimi i kohés s¢ pushimeve vjetore.

® © © & o
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Kérkesat pér furnizime

Alktivitetet:
e  Furnizim me ushgim dhe pije pér nevoja te rezidenteve,
e  Furnizime té pastrimit,
e Furnizime mjekésore,
e Furnizim me veshmbathje.

Avancimi i métutjeshém i shérbimeve né Shtépiné me bazé né Komunitet- SHK

Altivitetet:
e Menaxhim dhe organizim i punés s¢ SHK-s&, né gjithe pérfshirje sociale dhe shéndetésore,
o Partneritet dhe Bashképunim me QKMF-né dhe QPS-né,
o Pérfshirje sociale té rezidentéve t& SHK-ng,
e Shérbime té integruara sociale dhe shéndetésore ,
e  Mbrojtja e rezidentéve t&¢ SHEK,

Planifikimi pér procedura t& reja

Aktivitetet:
e Mirgmbajtja dhe pastrimi i objektit,
e Furnizim me pajisje pér fitnes,
e (Qéndrimi javor né& njé& vend turistik pér t& gjithe rezidentét dhe stafin e Sht&pisé me bazé né Komunitet

DREJTORATI PER ARSIM
Drejtoria Komunale e Arsimit angazhohet pér t€ siguruar arsimim sa mé cilésor me njé personel t& kualifikuar dhe t&€ aftésuar
né vazhdimési, duke zbatuar teknikat, metodat dhe strategjit¢ mé& bashkékohore t& punés. Punén e realizon duke u bazuar
né aktet ligjore si dhe né& rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e punés.

Synim kryesor natyrshém &shté ngritja e cilésisé né arsim, zgjerimi dhe modernizimi i hapésirave shkollore. Preokupim i
pérhershém i DKA-sé mbetet krijimi i kushteve reale pér realizimin e synimeve t& Strategjis¢ pér Zhvillimin e Arsimit
Parauniversitar né Kosové.

L Objektivat e pérgjithshme

Gjaté vitit 2024, angazhimet e DKA-sé do t€ vazhdojné té fokusohen qé:

e (Cdo nxénési pa asnjé dallim t’i sigurohen kushtet e nevojshme pér nxénie cilésore t& diturisé;

e  Secili nxé&nés t& shkollohet dhe arsimohet n& mjedisin mé t& afért, duke ju pérshtatur nevojave té tyre sociale, fizike,
kulturore dhe emocionale, duke shfrytézuar t& gjitha potencialet intelektuale, profesionale né ményré qé nxénésve
t’u sigurohet arsimim cilésor.

e Shkolla té ofroj mjedis t€ shéndetshém, térheqés dhe migésor, mésimdhénie mé cilésore, né ményré qé kéto mjedise
té jené mé té sigurta dhe mé funksionale né misionin qé kané;

e Programet né shkolla fillore dhe t& mesme né bashképunim me MASHT-in t& sigurojné pérgatitjen e nxénésve qé
t& mendojné dhe punojné né mé&nyré kreative dhe ambicioze né zgjidhjen e t&€ gjitha problemeve. T€ zhvillojng
shkathtésité e nevojshme dhe shprehité e punés pér t’iu pérgjigiur me sukses sfidave t& jetés sé pérditshme,
shkollimit t&€ métejmé né pérvetésimin e pérhershém t€ mésimit me moton “Mésimi gjaté gjithé jetés”;
tyre. Mésimdhénésit do té aftésohen né ményré t& vazhdueshme né zbatimin e metodave t& ndryshme bashkékohore
né procesin e mésimdhénies si dhe
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IT,

Arritjen e objektivave t€ shéndetit publik ku DKA né bashképunim me DSH népérmjet aktiviteteve t€ ndryshme do
t€ ndikojné né nxitjen e shtimit t& shéndetit pér t& shmangur pérhapjen e sémundjeve ngjitése, si dhe aksione kundér
duhanit dhe formave t& abuzimit me drogé.

Objektivat prioritare pér vitin 2024

Pér periudhén njévjecare Drejtoria e Arsimit né Lipjan synon arritjen e prioriteteve si:

Angazhimi né sistemimin e nxénésve me nevoja t& veganta népér klasa t¢€ bashkangjitura si dhe sigurimi i asistentéve
pér ta;

Zbatimi i programeve (& vecanta kundér braktisjes sé shkollés;

Fugizimi i t& gjitha organeve profesionale t& shkollave si késhillat e prindérve &késhillat drejtuese si dhe inkurajimi
i prind&rve dhe i shoqérisé s€ gjeré né mbéshtetjen e arsimit dhe arsimimit t& pérgjithshém;

Neritja e pérqindjes s¢ arritshmérisé dhe kalueshmérisé né vlerésimet e jashtme;

Organizimi i mé&simit shtesé pér [Endét prioritare si dhe zvogélimi i numrit t& nxénésve né klasat e mbingarkuara.
Pilotimi i mésimit dual pér njé pjesé t€ nxénésve t& Arsimit Profesional,

Vazhdimi i riorganizimit t& Shkollave dhe paraleleve t& ndara fizike bazuar né kérkesat e MASHT-it dhe nevojat e
nxénésve pér arsimim cilésor dhe socializim

Nxjerrja e rregulloreve, mbikéqyrja dhe zbatimi i tyre si dhe Informimi i Kuvendit Komunal pér rezultatet,
véshtirésité dhe rrjedhén e procesit edukativo-arsimor né térési né komunén tong;

Monitorimi dhe aktivitete bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité:

Qéllimi 1 pérgjithshém i monitorimit &sht& gé& t€ shtohet cilésia e planifikimit, programimit dhe efikasitetit t& punés s&
institucioneve edukativo-arsimore né& nivel komunal. Gjaté vitit 2024 né t& gjitha institucionet edukativo-arsimore t&
komunés soné, né té gjitha shkollat fillore amé dhe paralelet e ndara, t& mesme té uléta dhe t& mesme té larta, si dhe
institucionet parashkollore planifikojmé té realizojmé& vizita monitoruese t&é shpeshta shkollore. Pra, né&p&rmjet
kontrollimeve té vazhdueshme, anketimeve, pyetsoréve, bashkébisedimeve dhe shumé instrumenteve tjera do t& realizohet
mbikéqyrja pér sé aférmi e rrjedhés s€ punés né shkolla. Né két& drejtim pér ta p&rmbushur kété qéllim ne do té
bashképunojmé edhe me Zyrén Rajonale t& Inspeksionit (ZRI).

Drejtoria duke u bazuar né strukturén e organizimit dhe funksionimit t& DKA-sé, punén e vet kryesisht do ta orientoj

né;

Né krijimin dhe mbikéqyrjen e kushteve normale pér puné t€ institucioneve edukativo-arsimore né tri nivele: 0-1,
2 dhe 3;

Mbikéqgyrjen e realizimit t€ plan-programeve globale mésimore dhe atyre konkrete t€ mésimdhénésve né
institucionet edukativo-arsimore né t& tri nivelet:

Mbikéqyrjen e realizimit t& plan-programeve vjetore t€ shkollave;

Pércjelljen dhe mbik&qyrjen e funksionimit t€ organeve udh&heqgése dhe profesionale t& shkollave,

Pércjelljen dhe krijimin e kushteve normale pér puné t& nx&nésve me nevoja t€ veganta( qé kané€ pengesa né t& folur,
dégjim, pamje etj);

Mbéshtetjen dhe krijimin e kushteve pér puné shtesé t€ nxénésve me talent té veganté dhe avancimin e tyre;
Krijimin e kushteve té punés pér stafin profesional t& DKA-sé€, duke béré aftésimin profesional t& tyre pérkrah
zhvillimit té shoqérisé soné dhe trendéve mé bashkékohore,

Koha e realizimit

Aktivitetet pedagogjilce dhe administrative

pér vitin 2024 1| m| m| v| v vi| vi| vin| x| x| xi| x| Tmplementucs

Pérgatitja dhe regjistrimi i nxénésve (€ klasave t&é para — arsimi 1 DKA
fillor

Shkollat
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Komuna

Java e gjelb&rimit pér shkollat e Komunés VA DKA
Shkollat
Pérgatitja pér kremtimin e “17 Shkurtit” — Dita e shpalljes s8 DKA
Pavarésisé sé Kosovés Shkollat
Pérgatitja pér 7 Marsin — Ditén e Mé&suesit. J DKA
Shkollat
Organizimi i garave né nivel komune me nxénés té shkollave VI VIVl v DKA
fillore, t& mesme t& uléta dhe t& mesme t& larta. Shkollat |
B.zjlshke!?umm} me MASHT-in, Zyrén Rajonale t& Inspeksionit gl 44| « DKA
né fushén e arsimit
Pérgatitja pér kremtimin e dités s& fémijéve “1 Qershori” V| A Cer diEaKS?]kolla ¢
Pércjellja dhe mbikéqyrja e realizimit t& planeve vjetore & $ 44§ DKA
punés sé shkollave Shkollat
Pércjellja e punés dhe planeve t¢ organeve profesionale té DKA
shkollgs: drejtoréve t& shkollave, z&vendés drejtoréve , S IRV IRV B
: ) Shkollat
psikologut/pedagogut
Pércjellja dhe konirollimi i aktiveve profesionale ( fletoreve t&
punés, planeve té punés,ditarét, analiza e mungesave & VI V] A Shkollat
nxénésve, oréve & humbura t€ mésimdhénésve); e
Mbledhje me drejtorét e shkollave v N DKA
Shkollat
Kompletimi dhe dérgimi i t& dhénave né MASHT me géllim DKA
publikimit t& konkursit p&r regjistrim t¢ nx&nésve SHML V MASHT
(Shkollat e Mesme té Larta)
Pércjellja e procedurés s& regjistrimit t& nxénésve né shkollat g N SHML
mesme t& larta DKA
Shpallja e konkursit t& rregullt pér plotésimin e vendeve & lirg d DKA
t& punés me mésimdhénés t€ kualifikuar
Formimi dhe organizimi i komisionit p&r pérgatitjen e testit
vlerésues, shqyrtimi i testeve vlerésuese dhe pérzgjedhja ¢ v DKA
personelit arsimor né bazé t& konkursit t& rregullt
Pérgatitja e vendimeve pér shkuarjen né pushim vjetor t& DKA
punétoréve arsimor
Shpallja e konkursit plotésues pér regjistrimin e nx&nésve né v SSEIIAL
shkollat € mesme MASHT
Takime me kryesité rinore t& shkollave dhe me pérfagésues té 4 y DKA
prindérve Shkollat
Pércjellja e procedurés s& regjistrimit t& nxénésve né shkollat o DKA
mesme nga konkursi plotésues Shkollat
Furnizimi i shkollave me material p&r administratén e shkollave MIEIEER DKA
DKA
Furnizimi dhe mbikéqyrja e furnizimit t& nxénésve me tekste MASHT
SHFMU
Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik: ditarg
pune, fletore pune, libra t& amzave, libra t& kujdestarisé, si dhg \ DKA
kalendarin shkollor
DKA
Provimi i maturés V| MASHT
SHML
DKA
Testi i arritshmérisé NI MASHT
SHFMU
DKA
Pjesa e dyté& e provimit t& maturés MASHT
SHML
Analiza e suksesit t& nxénésve gjaté vilit shkollor 2022//2023, g DKA
né fund t& dy giysmévjetorve dhe né fundin e vitit shkollor Shkollat
Hartimi i dinamikés dhe pércjellja e fillimit t& vitit (& ri N DRA

shkollor
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Transpor_ti i nxénésve me ncyoja t& veganta né relacionet v v JIyl v J W T DKA

vendbanim-shkollé dhe anasjelltas DP

Transporti i nxénésve sipas obligimeve ligjore né disa NI JIyl v N DKA

relacione (Vendbanim-Shkollg) DP

Transporti i nxénésve semimaturant nga shkollat népér DKA

vendbanimet ¢ Komunés s€ Lipjanit deri te gendrat lestuese né v DP

Lipjan

Hartimi, planifikimi dhe monitorimi i buxhetit _ Vjetor DKA

Pasqyrimi i borxheve Janar

pér t& gjitha kategorité shpenzuese buxhetore nga viti DKA

| paraprak 2023 (pagat, mallrat, komunalit)

Pérgatitja teknike e formularéve té ndryshém Mujor-Vjetor DKA

Nénalokimi i t& gjitha kategorive shpenzuese buxhetore si¢ Ticeie, Bl i, Shtator DKA

jané: Mallra/shérbime dhe komunali : : ?

Hartimi dhe menagjimi i buxhetit vjetor —futja e t& dhénave Shtator DKA

né sistemin geveritar t&¢ BDMS

Rishikimi dhe ridestinimi i buxhetit sipas kérkesave (& Oteikior DKA

modifikuara

Koordinimin e punés me drejtorét e shkollave pér shpenzimet Sipas Krkesave DKA

materiale

Pérgatitja e raporteve & rregullta pér buxhetin dhe " "

basﬁké;unimipme Zyréne Pginancgve né Thesar Sipas kérkesave DKA

Zotimi i mjeteve dhe pércjellja e tyre Konform kérkesave DKA

Koha e realizimit
Alktivitetet pér pérgatitjen e objekteve shlkollore Implementues
I| 0| I vV VI| VII| vIII IX XI| XII

Pérgatitja teknike e objekteve shkollore: gélgerosja,

dezinfektimi, vendosja e xhamave t€ démtuar) J \ \ DKA

riparimi i inventarit ekzistues dhe pajisja mg

inventar té ri

Demolimi, furnizimi dhe montimi i dyerve prej N N IV B I DKA

druri dhe dritareve né disa IEA DP

Riparimi i defekteve dhe rregullimi i kulmeve ng N N I R DKA

IEA-té DP

Kérkesa nga shkollat pér realizimin e procedurave] DKA

dhe furnizimit t& shkollave me 1&ndé djegése: drq V y DP

dhe pelet

Kontrollimi i sistemit t& ngrohjes népér shkolla \ v V DKA

Mirémbajtja dhe servisimi i klimave dhe pajisjeve J Al VA 4 J 4| 4 114 DKA

tjera né IEA DP

Instalimi dhe mirémbajtja vjetore e sistemit t& \ DKA

alarmit né [EA DP

Servisimi i gjeneratorit 75 KE n& shkollén ¢ J d DKA

Magurés DP
S DKA

Rregullimi i shkollave dhe oborreve shkollore V V| A V| A Shkollat

Furnizimi i shkollave me mjete higjienike Y \l DII;?

DDD né TEA N R

Furnizimi i shkollave me karburante pér Sipss kerkesave DKA

gjeneratoré

Furnizimi i shkollave me material pér zhvillimin e . i

aktiviteteve té lira sipas prioriteteve té shkollave Sipas dricesaye DKA

Alktivitetet pér furnizimin e shkollave Koha e realizimit Implementues
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| U0 oI 1v| v| vI| viI| vl IX| X| XI| XIO

Furnizimi i t& gjitha IEA me dru N v v DKA DP
Furnizimi i t& gjitha IEA me pelet MK \ v DKA DP
Furnizimi i IEA me gjenerator, makina pér pastrim V| A A DKA DP
Furnizimi i IEA me inventar t&€ ndryshém (tabela N

; DKA DP
karrige dhe banka pér nxénés)
Furnizime zyre: perde shiritore dhe tepison pér
oy \ «J DKA DP
Furnizimi i {& gjitha IEA-ve me vegla (pajisje) t& N N N DKA DP
ndryshme
Furnizimi me mallra pé& mbjelljet pranveré J q DKA DP
vjeshts
Furnizimi i Cerdhes né Rufc me pajisje t8

DKA D
ndryshme dhe inventar A KA De
Furnizime me pemé dhe perime pér Cerdhet vy vV y v DKA DP
Funizimi me pako ushgqimore “Dhurata” pér J DKA DP
fémijét e Cerdheve
Furnizim me artikuj t& ndryshem pér dita tg N NI
DKA-DP

shkollave v VA M RIRAR
Shérbimet e arsimit dhe trajnimit (trajnimi i & 41 DEA DP
edukatoreve)
Instalimi i internetit dhe sh&bimet te rregullta N
mujore pér paralelet e ndara fizike né TEA
Shitja e grurit-shitja e prodhimeve bimore,grurg,
proné e ekonomisé sé shkollés Profesionalg v v DEA DR
SHMP “Adem Gllavica” né& Lipjan
Shitja e aseteve jashté p&rdorimit [ V| A v DKA DP

Koha e realizimit
Investimet kapitale né shkolla Implementues

T I M IV| V| VI| vII| VI IX| X| XI| XIK
DKA
Rregullimi i oborrit dhe infrastrukturés né shkollén né N DPU
Ribar i Madh Dp
DSHP
DKA
Demolimi i objektit t& shkollés s& vjetér “Adem \ DP
Gllavica” né Lipjan dhe Shkollés né Resinove DPU
DSHP
DKA
Furnizimi me pajisje pér shkolla (xhenerator dhe fshisa N Dp
pastrimi) DPU
DSHP
Rregullimi i infrastrukturés né oborrin e shkollés né N lequ
Rufec i Ri DPU
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DSHP

DKA

Renovimi efigent i shkollave né Rufc i Ri, Toplign, ] Y I N DP

Medvec dhe Shalé( Shaqir Hoxha)

DSHP

DKA

Renovimi i shkollave né Sllovi dhe Shalé Y A DP

DSHP

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Duke u mbéshtetur né detyrat dhe pérgjegjésité e drejtoratit pér Kulturg, Rini dhe Sport, jemi t& obliguar gé pér
¢do vit t& hartojmé planin vjetor t& punés dhe até financiar. K&t& plan vjetor t& punés e harmonizojmé, né
bashkpunim me Sektorin e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Shefin e Arkivit si dhe Kordinatorin e Qendrés Sportive
Arsimore-Lipjan, Koordinatorin e Palestrés Sportive, teknikéve t€ Qendrés Rinore né Magure dhe zyrtarét e
Bibliotekés sé Qytetit dhe Bibliotekave (€ terenit (Shalé, Gadime).

Objektivat:
1. Hartimi i planeve strategjike pér kulturé, rini, sport dhe trashégimi kulturore,
2. Promovimi i kulturés,
3. Mbéshtetje sporteve vendore,
4. Pérkrahje rinisé lipjanase,
5. Subvencionimi i botimit té& librave,
6. Ofrimi i mbéshtetjeve financiare pérmes thirrjeve publike duke pérfshiré:

=0 % N

6.1. Organizimi i festave shtetérore dhe organizime t€ tjera ne bazé t& aktiviteteve t€ parapara né agjendén e
DKRS-sé,

6.2. Organizimet sportive,

6.3. Pérkrahje financiare e OJQ-ve sportive,

6.4. Pérkrahje financiare e OJQ-ve kulturore,

6.5. Pérkrahje financiare e OJQ-ve rinore,

6.6. Pérkrahje financiare individuale,

Plotésimi i kalendarit té aktiviteteve t& DKRS-sé,

Neritja e efikasitetit dhe menaxhimit pér ofrimin ¢ shérbimeve pér qytetaré, né Arkivén e Qytetit.

Grumbullimi i materjalit, nga regjistraturat € mbetura pa pérkujdesj&n e pronarve (nga arkiva e komunés).

. BEvidentimi i regjistraturave, si krijues t& lendéve arkivore dhe personave privat, si posedues té

dokumentacionit t& shkruar,

Prioritetet:
e Rritja e gamés sé aktiviteteve kulturore, rinore e sportive pér vitin 2024.
e Ndarja e subvencioneve p&rmes thirrjeve publike dhe ndarje individuale.
e Pérkrahja e projekteve né aktivizimin e rinisé né fusha t& ndryshme edukative dhe inovative.
o Paisja e Bibliotekés Amé dhe degéve t€ saja, literaturé (titujve t& rinjé).
e TFillimi i ndértimit t& Qendrés Multifunksionale Kulturore né gytetin e Lipjanit
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AKTIVITETET:

Nr. Muaj Alktivitetet
1. Janar Muaji i librit dhe artit:
e Krijimi i klubit letrat,
e  Takim me botuesit e rinjé.
2. Shkurt Muaji i pavarésisé:
e  Shenimi i Dités sé& Pavarésisé s& Kosovés,
e  Aktivitete 5 ditore.
3. Mars Muaji i Arsimit, Epopes dhe Dités s€ Gruas
e 5,6 dhe 7 Marsi, Epopeja e UCK-sé,
e 7 marsi, dita e librit dhe mésuesit,
e & marsi, muaji i gruas.
4, Prill Muajt e lavdishém:
Maj e Homazhe,
Qershor e Akademi — Dita e Déshmoréve té& Lipjanit (14 gershori),
o  Ditét festive t& ¢lirimit t& Lipjanit (12 gershori).
T Korrik Muaji i mérgatés:
e  Promovimi i vlerave t&€ mérgatés,
e Takimi me bashk&atdhetarét
“Mérgata Fest dhe Sports 2024”
8. Gusht Muaji i Rinisé:
e  Aktivitete rinore,
e  Organizimi i tryezave,
e  Festivali i t& Rinjéve “Rinia Lipjan Fest 2024”
9. Shtator Muaji i natyrés:
e  Festivali i Fémijéve “Lipjani K&ndon 2024”,
o  Aktivitete dhe kuize me shkolla t& komunés s¢ Lipjanit.
10. Tetor Muaji Rozé dhe i festivalit t& fémijéve:
e  Promovim pér ruajtjen e shéndetit
11. Néntor Muaji i flamurit kombétar:
12. Dhjetor o  Shpallja e Sportistit t& vitit 2024,

e  Shpallja e Lexuesit t& vitit 2024,

o  Shpallja e Gazetarit té vitit 2024,

e  Shpallja e Krijuesit té vitit 2024

e  Hapja e tregut t& fundvitit “Knaqu n’Dimér 2024”

T& gjitha aktivitetet e parapara kulturore, sportive dhe rinore, do té realizohen né& bazé t€ planit t&€ punés dhe né

varési me kérkesat e reja do t& zhvillohen edhe aktivitete t& reja.

Pérgjegjésité e zbatimit dhe monitorimit:

DKRS é&shté pérgjegjése pér zbatim té planifikimit t& aktiviteteve,

Menagjerét e kontratave jané monitoruesit e secilés kontraté té lidhur pérmes prokurimit dhe kontratave t€ lidhura

me palét pérmes thirrjeve publike.

Investimet kapitale:
l.
2.

W

e

Ndértimi i sallés sé sporteve n& Gllogove — Vazhdim,

Ndértimi i uléseve pér shikues dhe vendosja e barit artificial né fushat e hapura sportive né fshatrat e komunés sé

Lipjanit — Vazhdim,

Ndértimi i Qendrés Multifunksionale Kulturore ng Lipjan,
Finalizimi i stadioneve né Dobrajé t¢ madhe dhe Magure,
Ndértimi i fushés sé hapur sportive né Rubofc — faza e dyté.
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Subvencionet:
e 250,000.00 euro jané t& parapara pér DKRS-n& pér vitin 2024

Planifikimi i ndarjes sé& subvencioneve:

Nr. Ndarja né: Vlera:

1. Subvencione pér sport 100,000.00 euro
P Subvencione pér Kulturé 100,000.00 euro
3. Subvencione pér Rini 50,000.00 euro

Ndarja e subvencioneve do t& béhet konform kérkesave qé do t& adresohen né DKRS dhe pérmes thirtjeve publike
pér mbéshtetje financiare pér OJQ-t& dhe individét.

Sfidat

Rrénimi i objektit t& Shtépisé sé Kulturés “Tahir Sinani”, né qytetin e Lipjanit, do t& paraget njé sfidé né vete né
funksionimin e jetés kulturore né qytetin e Lipjanit dhe mungesa e njé& kontrate pér mrémbajtjen e tereneve sportive
né teritorin e komunés s€ Lipjanit, g€ jané gjithsej 68 terene, duke pérfshiré qytetin dhe zonat rurale, duke
pérjashtuar Palestrén Sportive dhe QAS “Better Life” n& Lipjan. Mungesa e stafit t&€ DKRS-s¢&, shpresojmé qé kété
vité nuk do t& z& vend né sfidat tona, andaj mbesim me shpresé q¢ plotésimi i stafit do t& ndodh& sa mé paré té jeté e
mundur.

) I_Z)RE] TORATI PER BUXHET DHE FINANCA
Detyrat kryesore qé do t& perqendrohemi si drejtorat:
Objektivat e pérgjithéshme:

1. Té sigurohet njé pozité e qéndrueshme financiare ¢ Komunés sé Lipjanit.

2. T& sigurohet njé planifikim fiskal dhe financiar, t& ofrohen ké&shilla dhe analiza dhe koordinim né mbéshtetje t&
politikés s& Komunés dhe né mbéshtetje té njé vendimarrjeje t&€ informuar.

3. Té& zhvillohet dhe t&€ administrohet njé menaxhim financiar efektiv, p&rmes t& cilit drejtoratet dhe t& gjithé zyrtarét
autorizues té€ kené mundésiné t€ administrojné buxhetet e tyre sig duhet dhe me pérgjegjési.

4. Vazhdimi i menaxhimit transparent t&€ buxhetit komunal. N& &eb fagen e Komunés t& publikohen té& gjitha raportet
nga drejtorati pér Buxhet dhe Financa si dhe subvencionet.

5. Planifikimi pér realizimi e (& hyrave vetanake né vlerg 2,532,006.00 € n& vitin 2024. Vazhdimi i rritjes s& inkasmit
t& tatimit n& prong& duke vazhduar me gasjen “zero tolerancé ndaj mospagesés sé tatimit né proné” dhe “qasjes sé
njejté pér t& gjithé”. Te sigurohet rianketimi i 1/3 s¢& pronave. Té vazhdohet me kontaktimin e borxhélinjve,
procedimin e vérejtjeve dhe bllokimin e llogarive bankare duke respektuar procedurat dhe afatet ligjore. Te
vazhdohet me rritjen e te hyrave nga lejet ndértimore.

6. Vazhdimi i shlyerjes sé& obligimeve kontraktuale dhe fianciare t€ gjeneruara né vitet paraprake, dhe planifikimi i
shlyerjes sé& kétyre obligimeve né vitin e ardhshém buxhetor pérmes rritjes sé t& hyrave.

7. Regjistrimi i t& gjitha pasurive komunale dhe pasurive né vijim.

Objektivat specifike:
Té sigurohet njé pozité e qéndrueshme financiare e Komunés sé Lipjanit.
o T& sigurohet disponueshméria dhe zotimi i mjeteve para qdo hyrje né marrédhé&nie kontraktuale.

e Gjaté vitit fiskal 2024, t& sigurohet planifikimi i buxhetit pé&r gqdo shpenzim n& t& gjitha kategorité
ekonomike,
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Té sigurohet njé planifikimit fiskal dhe financiar i shéndoshé, késhilla, analiza dhe koordinimin né mbéshtetje t¢
politikés sé¢ Komunes dhe né mbéshtetje t& njé vendimmarrje té informuar.

Té& sigurohet planifikimi i buxhetit me pjesémarrje.

Té organizohen degjime buxhetore si nga Ekzekutivi ashtu edhe nga Legjislativi.

Ekzekutivi te organizojé dégjime buxhetore pér KAB pas pranimit t& Qarkores buxhetore 2024/1 deri me
30.06.2024.

Nga 01.06.2024 deri mé 29.06.2024 Kryetari i Komunes dhe Drejtorati pér Buxhet dhe Financa té
organizojné dégjime buxhetore pér Kornizen Afatmensme Buxhetore 2025-2027.

Nga 01.07.2024 deri mé 30.08.2024 Kryetari i Komunes dhe Drejtorati pér Buxhet dhe Fianca, organizojmé
dégjime buxhetore pér Planifikim t& Buxhetit 2025-2027.

Dorézimi me kohé& i projekt buxhetit t& Komiteteti pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera relevante.
Dorézimi me kohé i Propozimit pér Planifikim t& Buxhetit, jo mé largé se 01.09.2024, né Kuvend dhe ofrimi
i kohés sé nevojshme pér asambleisté t& Asamblesé Komunale pér t& analizuar dhe kontribuar né€ planifikim
buxhetor.

Nga 01.09.2024 deri mé 30.09.2024 Asambleja Komunale t& organizoj sé paku 2 dégjime buxhetore pér
Planifikim t€ Buxhetit.

Té pérfshihen né dégjime buxhetore s& paku 50 grupe té interesit, duke pérfshiré lokalitetet, shogéring
civile, pérsonat me afiési t& kufizuara, komunitetet pakicé dhe grupet tjera té interesit.

Té planifikohet njé buxhet me pérspektivé gjinore.

Mbéshtetja e vendimmarrjes pérmes raportimit t€ rregullt dhe me kohé

T& raportohet né baza javore né bordin e drejtoréve: realizimin e buxhetit, realizimin e investimeve kapitale
dhe realizimin e t& hyrave vetanake.

Raportimi pérmes raporteve javore, mujore dhe vjetore pér zyrén e Kryetarit.

Te raportohet para Asamblesé Komunale mbi shpenézimin e buxhetit, realizimin e t€ hyrave vetanake,
realizimin e investimeve kapitale n& baza periodike 3 mujore dhe vjetore.

Raportimi vjetor duhet t& b&het deri me 31 Janar 2024.

ZKF té raportoj né baza té rregullta pér Ministrin e Fianancave dhe ZKA-n& pér realizimin e Investimeve
Kapitale.

ZKF té raportoj, né baza t& rregullta, pér obligimet financiare pér Zyrén e Kryetarit dhe Ministring e
Financave.

Té informohet Asambleja Komunale mbi Raportin e Auditimit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit.

Té zhvillohet edhe mé tutje dhe té administrohet njé menaxhim financiar efektiv pérmes té cilit drejtoratet, dhe t€
gjithé zyrtarét autorizues té kené mundésiné té administrojné buxhetet e tyre siq duhet dhe me pérgjegjési

Buxheti i planifikuar népér t& gjitha kategorité ekonomike t& shpenzohet sipas planifikimit. Buxheti i
planifikuar né kategoriné ekonomike Mallra dhe Shérbime t& shpenzohet sipas planifikimit. N& rast (&
nevojave per t& ndryshuar destinacionin e shpenzimit, shpenzimi ndryshe prej planifikimit t& b&het vetém
mbas rishikimit t& buxhetit ose ridesinimeve buxhetore.

Zotimi i mjeteve pér kontrtatat kornizé t& b&het para arritjes se faturés pér pagesé. Zotimi do t& b&het né
pérputhje me planin e rrjedhés sé parasé, ne baza tremujore.

Vazhdimi i menaxhimit transparent i buxhetit komunal

e  Sigurimi i ploté i transparencés komunale duke publikuar né éebfage t& Komunés:
»  KAB pér Buxhetin Komunal pér vitet 2025-2027 si dhe Planifikimin e Buxhetit, mbas aprovimit,
pér vitet 2025-2027, jo me larg se 15 dit& nga data e aprovimit nga Parlamenti i Republikés s&
Kosoves.
= Raportet periodike dhe vjetore t& shpenzimit t& buxhetit, jo mé voné se 15 dit& kalendarike nga
Raportimi né¢ Asamblené Komunale
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w  Publikimi i raporteve periodike dhe vjetore té& arkétimit t& hyrave, jo me voné se 15 dité kalendarike
nga Raportimi n& Asamblené Komunale

u  Publikimi i raporteve mujore, periodike dhe vjetore.

w  Publikimi i rregulloreve 1& brendéshme,

= Publikimi i vendimeve,

= Publikimi i Subvencioneve,

= Qasja e liré né dokumentet publike, brenda afatit, e rregulluar me ligjet ng fuqi.

= Buxhetimi me pjesémarrje. Publikimi i thirrjeve pér dégjime buxhetore me kohé né &eb faqe t€
Komunés dhe shperndarja e ftesave né té gjitha lokalitetet e Komunés sé Lipjanit, dhe te t& gjitha
grupet e interesit si: shogatat e grave, grupet e té rinjéve, shogatat dhe organizatat ¢ pérsonave me
aftési t& kufizuara, OIQ, etj.

= Publikimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027.

»  Publikimi i Planifikimit t& Buxhetit pér vitet 2025-2027.

m  Publikimi i inkasimit t& t& hyrave vetanake.

#  Publikimi i Pasqyrave Finaciare.

= Publikimi i Raportit t& Auditorit t&€ Pérgjithshém.

»  Publikimi i dokumenteve tjera fianciare té cilat jané t& klasifikuara si dokumente publike.

Realizimi i planit té t&€ hyrave vetanake pér vitin 2024

Planifikimi pér realizimin e t& hyrave vetanake té planifikuara n€ vleré 2,532,006.00 €.

Realizimi i tavanit & t¢ hyrave vetanake duke u bazuar né avancimin e métutjeshém té kontrollés sé
brendshme financiare.

Realizimi i t& hyrave vetanake, duke avanacuar komunikimin me qgytetaré rreth dobisé pér qytetarét nga
pagesa e rregullt e tatimeve dhe taksave komunale.

Realizimi i t& hyrave vetanake nga Tatimi n& Prong. Vazhdimi i rritjes s¢ inkasmit t& tatimit n€ pron& duke
vazhduar me gasjen “zero tolerancé ndaj mospagesés sé tatimit né pron&” dhe qgasjes “njejté pér té gjithe”.
Té& vazhdohet me kontaktimin e borxhlinjve, procedimin e vérejtjeve dhe bllokimin e llogarive bankare
mbas pérfundimit t& afatit pér falje t& borxheve. T€ sigurohet rianketimi i 1/3 s& pronave.

Realizimi i t& hyrave vetanake nga rritja e t& hyrave nga shfrytezimi i hapesirave publike. Realizimi 100%
i planifikimit pér kété burim té t€ hyrave.

Realizimi i 1€ hyrave vetanake nga rritja e t& hyrave nga qgiraja.

Realizimi i t& hyrave vetanake nga rritja e t& hyrave nga lejet e ndertimit.

Realizimi i té hyrave vetanake duke i kthyer kéto t& hyra ng formé t& investimit te ato lokalitete té cilat kan
paguar pérgindje mé t& madhe té tatimeve dhe taksave komunale.

Realizimi i t& hyrave duke identifikuar dhe anketuar objektet e reja ose t& paanketuara dhe faturim i tyre
per tatim né poroné.

Realizimi i t&é hyrave nga identifikimi i ményrave t& reja té fiancimit t€ buxhetit komunal nga t& hyrat
vetanake.

Shpenzimi i Buxhetit né harmoni me Ligjin mbi Financat Publike dhe Pérgjegjésité dhe avancimi i métutjeshém i
kontrollés sé brendshme finaciare

Avasimi i métutjeshém i kontrollés s& brendshme fianciare dhe dinamikés sé shpenzimeve p&rmes futjes
sé t& dhénave né programin pér menaxhimin fianciar.

Avancimi i métutjeshém i planit dinamik t& shpenzimit t€ buxhetit duke pérgatitur raporte rreth dinamikés
sé realizimit té shpenzimeve. Rapotimi i rregullt mbi realizimin e Investimeve Kapitale.

Informimi me kohé i drejtorateve komunale dhe zyrés s&€ Kryetarit pér alokimet e mjeteve.

Pércjellja e zotimit dhe shpenzimit t& mjeteve pér shpenzimet e planifikuara, dhe informimi me kohé& pér
drejtoratet respektive rreth giendjes aktuale.
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o  Shpenzimi i mjeteve né pérputhje me planifikimet buxhetore pér (¢ gjitha kategorité si: Paga dhe Meditje,
Investimeve Kapitale, Mallra dhe Shérbime, Subvencione e Transfere, dhe Komunali.

e Pérmirdsimi i métutjeshém i shpenzimit proporcional t& buxhetit, duke avancuar mé tutje bashképunimin
né mes t& Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa, Drejtoratit pér Planifikim dhe Urbanizém, Drejtoratit t&
Shérbimeve Publike dhe Drejtoratit t&¢ Porkurimit, Harmonizimi i shpenzimit te buxhetit me planin e
prokurimit dhe rjedhén e parasé.

e Dhénja e disponueshmerisé s& mjeteve pér invesitme kapitale, vetém atéheré kur &éshté planifikuar
shpenzimi dhe kur ka disponueshméri té fondeve.

e  Avancimii métutjeshém i pagesés sé faturave brenda afatit ligjoré, si dhe evitimi i mundgsisé s€ shéndrrimit
t& kétyre faturave né obligime fianciare.

Regjistrimi i Pasurisé kapitale Komunale, né SIMFK, E-pasuri dhe Exsel.

e Regjistrimi i pasurisé nga Investimet Kapitale t& ndodhura n& kété vit buxhetor.
e Regjistrimi i pasurisé komunale né vijim, pér investimet e pakryera.
e Regjistrimi i pasurisé komunale nga palét e treta.

Gjaté kétij viti géllim i Drejtoratit pér Ekonomi dhe Zhvillim &shté intensifikimi i angazhimeve pér pérmirésimin e klimes
s& t& bérit biznes dhe promovimin e Komunés sé Lipjanit si njé komuné atraktive pér investitorét strategjik pér t& investuar
dhe pér tu vizituar, t& hapur ndaj ideve inovative, t& orientuar drejt iniciativave inovative dhe projekteve té reja.

AKTIVITETET

Vazhdimi i angazhimeve rreth gjetjes sé burimeve t€ financimit pér ndértimin e Zonés Ekonomike “Parku Industrial
né Qylagé” faza e V-té

e Vendosja e bizneseve né Zonén Ekonomike, faza e II-t€.

e Vazhdimi i bashkéfinancimit pér fazat e métutjeshme té rregullimit t& infrastrukturés né Zonén Ekonomike Qylagg.

Themelimi i Ndérmarrjes Publike “Ulpiana” SH.A.
e Vazhdimin e procedurave pér funksionalizimin e Ndérmarrtjes Publike “Ulpiana™ SH.A.

Zhvillimi i dokumenteve dhe materialeve té marketingut me qéllim té té€rheqjes sé investitoréve té jashtém dhe
vendor si dhe térhegjen e turistéve né destinacionet turistike t¢ Komunés sé Lipjanit
e Avansimi dhe pérditésimi i modelit t& profilit ekonomik té Komunés né formé t& ofertés investive me t€ dhéna.

Promovimi i ofertés investive
e Shpérndarja e materialeve t& marketingut websajtit, rrrjeteve sociale etj.
e Promovimi pérmes tryezave, konferencave dhe forumeve te ndryshme te bizneseve.
e Promovimi i ofert&s investive (Doing Business in Lipjan, Visit Lipjan, Places to Visit, etj).
e Postimi videove t& shkurtéra promovuese né youtube dhe media tjera sociale.
e Shpérndarja e materialeve elektronike t& marketingut pérmes mediave sociale.
e Promovimi i resrseve natyrore, pronave komunale e te tjera ne Harten digjitale te Komunes se Lipjanit.
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Thirrje pér grante pér zhvillim t& ndérmarrésisé
e Nxitja e zhvillimit ekonomik pérmes promovimit t& inovacioneve.
e  Hulumtimi pér qasje né burime t& financimit pér ide dhe projekte inovative.
e Thirtje pér ide dhe projekte inovative.
e Mbéshtetje e ideve, iniciativave dhe projekteve inovative t& té& rinjéve dhe gruas.
e Implementimi i memorandumit t& bashképunimit me UNDP-né& pér restaurimin e qytezés sé Janjevés.

Promovimi i Turizimit
e  Zhvillimi i gendrés digjitale pér informacion dhe turizém.
e Zhvillimin e njé platforme online pér Komunén e Lipjanit mbi vegorité dhe karakterstikat q& e karakterizojng
Komunén e Lipjanit.
e  Shpérndarja e materialeve elektronike t& marketingut pérmes mediave sociale.

Rritja e bashképunimit institucional

e Angazimi i pérbashkét me ministrité relevante rreth gjetjés s& mundésive pér pérkrahjen e projekteve kapitale me
qéllim t& rritjes sé konkurreshmérisé sé Komunés sé Lipjanit pér zhvillim ekonomik.

e Sigurimi i pérkrahjes dhe bashképunimit nga ministrité relevante rreth hartimit t&¢ dokumenteve strategjike dhe
operacionale.

e Bashképunim i ngushté¢ me ministrit¢ dhe organizatat relevante rreth promovimit t€ zhvillimit ekonomik dhe
turizmit né Komunén e Lipjanit.

e  Sigurimi i pérkrahjes nga ministrité relevante rreth ndértimit dhe avancimit t€ raporteve me organizatat vendore dhe
ndérkombétare t& cilat mund té ndikojné ng zhvillim ekonomik lokal.

Njoftimi i bineseve dhe qytetarve pér donacione, grante dhe burime tjera té finacimit.
e Hulumtim i rregullt n& baza ditore pér grante, donacione dhe burime tjera t€ financimit.
e Informimiimenjéhershém i Sektorit Privat dhe akteréve tjeré pér thirrjet pér grante dhe donacione perms publikimit
né ueb sajt dhe rrjetet sociale zyrtare t€ Komunes.
e Organizimi i tryezave informuese.

Inicimi i hartimit t&¢ SZHE 2024-2029
e Rishikimi dhe rivlerésimi i SZHE 2019-2023.
e Inicimi i hartimit t& Strategjisé€ pér Zhvillim Ekonomik lokal 2024-2029

Publikimi, menaxhimi dhe mbajtja e evidencés pér pronén
e Monitorimi i té hyrave nga shfrytézimi afatshkurté i pronave komunale.
e  Dorézimi i raporteve pér Sektorin Pronésoro-Juridik pér vonesat e pagesés s& shfrytézuesve t€ pronés komunale.

Bashképunimi me sherbime tjera administrative.
e Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim do té asistoj drejtoratet tjera rreth plotésimit t¢ aplikacioneve pér dorézim te
donatorét.
e Drejtorati pér Zhvillim dhe Ekonomi do t& pranoj projektet ideore nga t€ gjitha drejtoratet dhe do t& shqyrtoj
mundésité e gjetjes s& burimeve pér financimin e kétyre projekteve.

Vazhdimi i menaxhimit transparent
e  Aplikimi i ploté i transparencés komunale duke publikuar n€ ueb faqe t€ Komunés:
o Thirrjet pér grante,
e  Thirrjet per dhénje t€ pasurisé komunale,
e Publikimi i raporteve vjetore,
e Publikimi i ligjeve pér investime dhe dhénje t& pronés komunale né shfytézim,
23




e  Publikimi i udhézimeve administrative dhe i rregulloreve,

e Qasja e liré né dokumentet publike, brenda afatit t€ rregulluar me ligj,

o  Publikimi i dokumenteve (jera t& cilat jané t& klasifikuara si dokumente publike,

e  Publikimi i thirjeve pér dégjime dhe konsultime me kohé né éebfage € Komunés,

e Publikimi i pronave komunale t& dhéna né shfrytézim dhe pronave komunale té lira.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM, UI}@ANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Pér pérmbushjen e objektivave strategjike, me kété Plan jané pércaktuar objektivat themelore vjetore, si dhe veprimet
konkrete t& specifikuara né kété Plan,

Objektivat themelore dhe aktivitetet e pércaktuara me kété Plan, jané né pérputhje me kérkesat ligjore dhe pérgjegjésité e
pércaktuara me aktet e pérgjithshme t€ Komunés.

DPUMM ushtron pérgjegjésité qé i ka Komuna sipas dispozitave ligjore nga 1&mi i planifikimit, urbanizmit dhe mbrojtjes
s€ mjedisit.

OBJEKTIVAT VJETORE DHE AKTIVITETET THEMELORE, BARTIESIT E AKTIVITETEVE DHE PLANI
KOHOR PER ZBATIMIN E TYRE

Objektivat vjetore pér vitin 2024 bazohen né kuadér té pérgjegjésive t¢ DPUMM sipas legjislacionit né& fuqi dhe Statutit t&
Komunés, si dhe duke pasur parasysh pérgjithésisht géllimet dhe objektivat strategjike t&€ Komunés.
Né vijim t& kétij Plani jang paragitur objektivat dhe aktivitetet/veprimet specifike t& planifikuara pér vitin 2024, pér arritjen

e géllimeve t& pérgjithshme dhe pérgjegjésive t& caktuara, t& cilat i kemi grupizuar n€ pesé (5) fusha t& caktuara:

1. Objektivat né nivel t& pérgjithshém t& DPUMM-s&;

2. Objektivat vjetore né kuadér t& planifikimit hap&sinor;

3. Objektivat vietore né [émin e urbanizmit

4. Objektivat vjetore né procesin e legalizimit

5. Objektivat vjetore né fushén e banimit dhe mbrojtjes s& mjedisit

Nr. | Objektivat specifike Aktivitetet/veprimet Bartésit e | Perindha Treguesit e
aktiviteteve kohore e rezultateve
zbatimit
4.1. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME NE NIVEL TE DPUMM/MENAXHERIALE
L. Hartimi i Planit Vjetor t& Planifikimi dhe pé&rcaktimi i DPUMM 10 janar 2024 | Pérfundimi dhe
Punés pér vitin 2024 objektivave dhe aktiviteteve pér doréz. i Plnait
realizim né vitin 2024
2. Hartimi i Raportit vjetor t& | Pé&rpunimi i t& dhénave té nevojshme DPUMM 15 janar 2024 | Pérfundimi dhe
Punés pér vitin 2023 pér pérgatitjen e Raportit vjetor doréz. i Raportit
3. Hartimi i propozim akteve | Propozim akte nga fusha e planifikimit | DUPMM Gjaté vitit Miratimi i akteve
pér shqyrtim dhe miratim | hapésinor, mbrojtja e mjedisit dhe Kryetari
nga Kryetari i Komunés banimit/adresave. Kuvendi
dhe Kuvendi
4, Vlerésimi i rezultateve Vlerésimet jo formale té rezultateve né | Drejtori dhe | Janar 2024 Kryerja e
vjetore né€ puné pér puné, né pérfundim t&€ gjashté mujorit t& | shefii dhe Qershor- | vlerésimeve dhe
personelin e DPUMM paré té vitit; sektorit pér korrik 2024 dorézimi i formave
planifikim pérkatése né
Vlerésimet formale té rezultateve dhe urbaniz. | Gjaté vitit sektorin e
vjetore né& pung; personelit.
Identifikimi i nevojave pér ngritjen ¢ Pjesémarrja né
kapaciteteve trajnime
profesionale t& personelit dhe zbatimi i
programeve pér zhvillimin profesional.
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5. Zhvillimi procedurave pér | Procedimi pér projektin — ndértimi i DPUMM Gjaté vitit Fillimi i zbatimit (&
dy projektet e caktuara né | objektit pér kategorité e dala nga lufta. | Kuvendi i projekteve
bazé té studiumit t& Projekti né gendren e qytetit. Komunés
fizibilitetit
6. Projekte té tjera té nivelit | Aktivitete t& tjera t& pércaktuara nga DPUMM Gjaté téré Kryerja e detyrave
zhvillimor komunal. Kryetari i Komunés dhe sipas vitit té caktuara
Vendimeve t& Kuvendit t& Komunés
4.2 OBJEKTIVAT VIETORE NE KUADER TE PLANIFIKIMIT HAPESINOR
i Monitorimi i zbatimit t& Hartimi dhe miratimi i - Raportit | DPUMM Korrik — Miratimi i Raportit
Hartés Zonale & monitorues pér periudhén 2 korrik 2023 | Kuvendi i gusht 2024 dhe dérgimi né
Komunés. deri me 3 korrik 2024 pér zbatimin e | Komunés MMPHI
géllimeve  dhe  objektivave  t&
pércaktuara me HZK dhe njoftimi i
MMPHI me kété Raport.
2. Zhvillimi i procesit | Zhvillimi i t& gjithé procesit, mbajtja e | DPUMM Gjaté vitit Miratimi i PZHK-
pérfundimtar pér hartimin | shqyrtimit publik dhe miratimi i PZHK- | Kuvendi i 2024 sé né Kuvendin e
@ Planit Zhvillimor | sg. Komunés Komunés s&
Komunal (PZHK) pér bashku me
periudhen 2023-2031. Shénim: Raportin e
Kérkesa pér pélgimin e VSM &shté Vlerésimit
dorézuar me 14.11.2023 — ende nuk Strategjik Mjedisor
kemi pérgjigje nga MMPHI. Ky pélgim
gshté kusht pér vazhdimin e fazés
pérfundimtare t&€ PZHK-sé.
3: Hartimi i dokumenteve t& | Hartimi i projekteve dhe | DPUMM Sipas Dokumentacioni
tjera dokumentacionit ~ mbéshtetés  pér | Drejt.fjera kérkesave t& | teknik i miratuar
projektet infrastrukturore né pérputhje Drejtorateve
me ndarjet buxhetore pér vitin 2024
4.3. OBJEKTIVAT VJETORE NE LEMIN E URBANIZMIT
1. Shqyrtimi i kérkesave té Shqyrtimi i kérkesave pér informacione | DPUMM Gjaté tére Shqyrtimi i
parashtruara nga palét né urbane; vitit kérkesave pér té
1émin e ndértimit Shqyrtimi i kérkesave pér kushte gjitha kateogorité e
ndértimore; pércaktuara brenda
Shqyrtim i kérkesave pér leje ndértimi; afateve ligjore dhe
Shqyrtimi i kérkesave dhe marrja e né pérputhje me
vendimeve pér Leje  mjedisore HZK dhe
komunale; legjislacionin n&
Shqyrtimi i kérkesave pér leje fuqi
pérdorimi;
Shqyrtimi i kérkesave pér leje rrénimi;
Shqyrtimi i kérkesave pér ndérrimin e
destimit té objekteve.
Shqyrtimi i léndéve né bazé t& ankesave
té miratuara
4.4. OBJEKTIVAT VJETORE NE PROCESIN E LEGALIZIMIT
1. Trajtimi i kérkesave t& Shqyrtimi i kérkesave dhe martja e | DPUMM Gjaté tere Shqyrtimi i té
parashtruara pér vendimeve pérkatése, duke pérfshirg vitit gjitha kérkesave té

legalizimin e objekteve pa
leje ndértimi

edhe léndét e vitet

paraprake;

bartura nga

pranuara

4.5. OBJEKTIVAT VJETORE NE FUSHEN E BANIMIT DHE MBROJTJES SiE MJEDISIT

L.

Mbajtja e t& dhénave dhe
pérditésimi i tyre pér
emértimet e
vendbanimeve, rrugéve,
shesheve dhe

Pérditésimi i sistemit té adresave dhe
emértimeve té rrugéve;

Kompletimi i regjistrit pér ndértesat e
banimit né bashképronési;

Vendosja e tabelave pér emértimin e
rrugéve dhe adresave ku mungojné ato.

DPUMM

Deri né fund
& vitit

Pérfundimi i
proceseve té
planifikuara
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numrat/adresat e objekteve
dhe shtépive

2, Hartimi dhe Miratimi i Hartimi i Draft PLVM DPUMM Deri né fund | Miratimi i PLVM
Planit Lokal t& Veprimit né& té shtatorit dhe fillimi i
Mjedis 2024-2028 Zhvillimi i konsultimit publik dhe 2024 zbatimit té

pérpunimi i dokumentit — PLVM dhe veprimeve té
IConsultimi publik pér miratimi né Kuvendin e Komunés caktuara
PLVM

3. Zbatimi i Planit Lokal t& Zhvillimi i aktiviteteve sipas Planit t& DPUMM Deri né fund | Realizimi i
Veprimit ng Mjedis pér Veprimit, pérkatésisht planifikimi i té vitit projekteve t&
periudhén 2024 -2028. detyrave t€ veganta né bazé t€ PLVM caktuara

4, Hartimi i Planit pér Identifikimi i vlerave natyrore dhe | DPUMM Deriné fund | Miratimi i akteve
mbrojtjen e trashégimisé procedimi i tyre né organet kompetente (& vitit nga Kuvendi i
natyrore pér vénie nén mbrojtje institucionale Komunés

5. Hartimi i Planit pér Hartimi dhe zbatimi i planit pé& | DPUMM Deri né fund | Eleminimi i
eleminimin e deponive eleminimin e deponive ilegale t& | Inspekt. t& muajit tetor | deponive
ilegale t& mbeturianve mbeturinave

6. Shénimi i ditéve Né kuadér t€ shénimit t& ditéve | DPUMM Realizimi i
ndérkombétare pér ndérkombétare lidhur me mbrojtjen e | ZK aktiviteteve ditore
mbrojtjen e mjedisit dhe mjedisit do t& zhvillohen aktivitete t& | DKRS apo veprimtarive té
martja e aktiviteteve caktuara konform ditéve t& caktuara si: | DKA tjera pérkatése
pérkatése, duke pérfshiré 0JQ varésisht prej
edhe sensibilizimin e 1. Pastrimi i pargeve né Lipjan dhe | Komuniteti natyrés sé dités

komunitetit lidhur me
¢éshtjet mjedisore

N& kuadér t& shénimit té
ditéve ndérkombétare
pérfshihen:

1. Dita ndérkombétare e
Tokés;

2. Dita botérore e mjedisit;
3. Dita evropiane e
qyteteve pa makina;

mbjellja e fidaneve dekorative né
parkun e lojrave tek shtigjet e ecjes né
Lipjan.

2. Mbjellja e luleve dhe fidanve né&
hapésira t€ caktuara publike, si dhe
fushaté vedijésuese pér mbrojtjen e
mjedisit népérmjet rjeteve sociale dhe
faqgen zyrtare t& komunés.

3. Lévizja pa makina dhe garé me
bicikleta né shtigjet e ecjes n€ Lipjan.

22 maj
5 gershor

22 shtator

ndérkombé&tare

PUNIS

me burimet e brendshme, prandaj &shté e nevojshme konsulenca e jashtme,

KAPACITETET NJEREZORE DHE CESHTJET FINANCIARE PER ZBATIMIN E PLANIT VJETOR TE

Kapacitetet njerézore né kuadér t&¢ DPUMM aktualisht mbulojné t€ gjitha fushat né kuadér t& pérgjegjésive té caktuara. Né
kuadér t& burimeve né dispozicion kang filluar angazhimet edhe né fushen e mbrojtjes sé¢ mjedisit dhe sistemit t€ adresave.
Megjithate, disa nga ¢éshtjet ¢ caktuara né& kuadér t& planifikimit hapé&sinor dhe mbrojtjes s& mjedisit nuk mund t& mbulohen

NEé fushen e urbanizmit numri i kérkesave &shté mjaft i lart&, prandaj shqyrtimi i tyre né raste & caktuara béhet edhe pas
afateve ligjore. Po ashtu kontrolli i brendshém i cilésisé &shté i pamjaftueshém.

Né aspektin financiar vlerésojmé se zbatimi i Planit do t¢ mundésohet pa véshtirési t€ theksuara me ndarjet buxhetore nga
buxheti i Komunés dhe eventualisht donacioneve t& ndryshme. Ndarja buxhetore pér aktivitetet e DPUMM-s€ pér vitin 2024
&shté né shumé prej 170,000,00€ né kategoriné ekonomike “Mallra dhe Shérbime”

Neé kuadér t& aktiviteteve dhe shérbimeve gé kryhen nga DPUMM realizohen t&€ hyra t& caktuara. Planifikimi i t& hyrave
nga DPUMM éshté pérfshiré né buxhetin e Komunés.
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Tabela 2: Mbéshtetja financiare pér aktivitetet e pércaktuara sipas ndarjeve buxhetore pér 2024

Nr. | Objektivat/aktivitetet Referenca né | Ndarja buxhetore- | Perindha e planifikuar  pér
objektivat e | shuma e mbetur | shpenzim
péreaktuara pér pagesé

il Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal 4.2, (nr.rendor 2) 45,276.66 | Sipas Kontratés kané mbetur edhe

dy kiste t&¢ pa paguara nga
22,638.33€. Pagesa e tyre duhet t&
realizohet  pas  marrjes  sé
pélgimeve nga MMPHI pér
shqyrtimin publik, pérkatésisht
pér miratimin e PZHK-s8

2 Vlerésimi strategjik mjedisor pér | 4.2. (nr.rendor 2) 6,990.00 | Pas marrjes s& pélqimit nga
PZHK MMPHI
3. Hartimi i dokumenteve té tjera - | 4.2. (nrrendor 3) 60,500.00 | Varésisht prej kérkesave t& njésive
projekteve detaje kérkuese  pér  hartimin e
projekteve t& caktuara (prill-
leorrik)
4, Tabelat pér emértimin e rrugéve dhe | 4.5. (nr. rendor 1) 25,000.00 | Né pjesén e dyté& t& vitit.
adresave
Hartimi i Planit t& Veprimit n& Mjedis | 4.5. (nr. rendor 2) 10,000.00 | Deri né fund t& vitit
5. | Pajisje t& TI pér DPUMM T& pérfshira né€ planin e 4,500.00 | Shkurt
punés
6. Material administrativ pér zyré 3,000.00 | Maj
7. | Komunali dhe shpenzime té tjera 2,000.00 | Gjaté téré vitit
PRIORITETET

Duke pasur parasysh pérgjegjésité e caktuara, natyrén e punéve dhe afatet ligjore pér kryerjen e detyrave kemi pércaktuar
edhe periudhén kohore pér kryerjen e tyre. Pavarésisht késaj, vlerésojmé se disa objektiva t& caktuara jang€ me prioritet t&
larté. Prandaj né bazé t& vlerésimit t€ ndikimit t& proceseve t€ punés, pérgjegjésisé ndaj paléve dhe interesit publik,
vlergésojmé se fokusi themelor né realizimin e objektivave né kohé gjaté vitit 2024 do &€ jeté:

1. Hartimin e dokumentacionit teknik (projektet detale) pér zhvillimin e projekteve me interes publik;

2. Marrja e pélgimit pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér PZHK;

3. Finalizimi i PZHK pér periudhén e ardhshme 8 vjegare, duke pérfshiré edhe fazen e fundit t€ shqyrtimit publik;

4. Shqyrtimin e t& gjitha kérkesave t& tjera brenda afateve t& pércaktuara ligjore;

5. Hartimi dhe miratimi i akteve né kuadér t& mbrojtjes mjedisore, duke pérfshiré hartimin e PLVM si dhe marrja e
aktiviteteve themelore n& fush&n e mbrojtjes s& mjedisit;

6. Kompletimi i sistemit t€ adresave dhe administrimi i tij.

SFIDAT PER REALIZIMIN E PLANIT DHE MENAXHIMI I RREZIQEVE

DPUMM né kuadér té pérgjegjésive té caktuara, mbulon disa fusha themelore mjafté t& ndérlikura si: planifikimin hapésinor,
urbanizimin, mbrojtjen e mjedisit dhe banimin, pérkatésisht sistemin e adresave. N& secilén nga ké&to fusha ka sfida t&
caktuara, t& cilat lindin si nga faktorét e brendsh&m ashtu edhe nga ata t€ jashtém.

Pérmbushja e objektivave dhe aktiviteteve t& caktuara do t& jené t& ndikuara né njé masé t¢ konsiderueshme nga aktet
planore (HZK dhe rregullativa pérkatése), nga burimet njerézore, numrit € madh t€ kérkesave pér shqyrtim dhe disa
rrethanave (€ tjera qé paragiten nga organet tjera shqyrtuese t€ cilat marrin vendime krejtésisht t& kundérta me kriteret e
pércaktuara me HZK.

Procesi i pérfundimit té Planit Zhvillimor Komunal do t€ jeté njé sfidé né vete duke pasur parasysh ngecjet e deritanishme
né kohé.
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Hartimi i dokumentacionit teknik (projekteve) &shté realizuar me véshtirési té theksuara né vitin paraprak. Operatorét e
angazhuar nuk kané kapacitete t& mjattueshme pér té trajtuar me kohé kérkesat tona.

Disa “léshime apo gabime dhe kundérthénie” né kriteret e pércaktuara me HZK e véshtirésojné zbatimin e Planit n€ fushén
e urbanizmit. Evitimi i 1éshimeve té identifikuara &shté njé proces qé nuk varet krejtésisht nga angazhimet ¢ DPUMM dhe
kjo gjendje paraqet njé rrezik t& nivelit t& larté pér zhvillimin hapésinor dhe urban. K&tg proces e véshtiréson edhe mé shumé
shqyrtimi i ankesave né kundérshtim t€ ploté me kriteret e pércaktuara me HZK.

Fusha e mbrojtjes sé& mjedisit ende nuk e ka njé vit q& éshté mbuluar me njé zyrtar pérgjegjés, prandaj brenda késaj periudhe
ende nuk kemi arritur rezultate t&¢ dukshme. Gjaté vitit 2024 presim t& realizojmé detyra me réndési dhe t€ planifikuara né
kété fushé. Megjithate ¢éshtjet buxhetore do € kené ndikim t& theksuar né pérmbushjen e disa detyrave t& planifikuara.

Procesi i legalizimit té objekteve té ndértuara pa leje pérkatése paraget po ashtu njé sfidé té vecanté pér shkak t& numrit t&
madh té kérkesave t& bartura paraprakisht. Shqyrtimi i kérkesave pér ndértesat e kategorisé sé€ 11-t€ konsiston me njé proces
té ndérlikuar si procedural ashtu edhe né kuptimin e zbatimit t&€ normave materiale ligjore. Deri mé tani asnjé kérkesé nuk
&shté parashtruar si e kompletuar sipas kérkesave ligjore. Kjo pér e dyfishon kohen e nevojshme pér shqyrtimin e kétyre
kérkesave.

Duke pasur parasysh kéto sfida, konsiderojmé se zbatimi i Planit vjetor t€ punés pér vitin 2024 né ¢éshtje t& caktuara mund
t& ndikohet nga rrezige t&€ ndryshme.

MONITORIMI DHE ZBATIMI I PLANIT
Plani vjetor i punés s&¢ DPUMM do t€ zbatohet né afatet e pércaktuara brenda vitit 2024.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit t& Planit né aspektin e pérmbajtjes, cilésisé dhe kohés do t& béhet né baza t& rregullta
kohore p&rmes raporteve periodike (€ dorézuara nga zyrtarét pérgjegjés pér zbatimin e Planit.

Né pérfundim té gjashté mujorit t& paré do t& béhet nj& vlerésim formal i realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve t&
planifikuara. Pér kété qéllim do t& shfrytézohen edhe t&€ dhénat lidhur me pérgatitjen e Raportit pér monitorimin e zbatimit
t& Hartés Zonale t& Komunés pér periudhen njé (1) vjecare (3 korrik 2022 — 3 korrik 2023). Po ashtu sipas vlerésimit Plani
mund t& rishikohet dhe ndryshohet konform nevojave té paraqitura né cilendo periudhé té vitit.

Vlerésimi pérfundimtar i nivelit t& realizimit t& objektivave t& planifikuara do t& b&het né fund t& vitit 2024, me rastin e
raportimit vjetor. Pérmes kétij raporti do t& vlerésohet:

- Realizimi sasior i Planit, krahasuar me véllimin e objektivave dhe aktiviteteve té pércaktuara me Planin e punés;

- Zbatimi cilésor, né kuptim t& cilésisé s€ punés s¢ secilén fushé, né raport me objektivat e pércaktuara, dhe

- Respektimi i afatit kohor (efektivitetit) né kuptim t& pérmbushjes s¢ detyrave né€ raport me dinamikén e planifikuar kohore
pér realizimin e objektivave t& parapara.

Né bazé t& monitorimit pér zbatimin e Planit, béhet edhe vlerésimi i pérgjithshém i pérformancés s¢ DPUMM, si dhe
vlerésimi individual i personelit lidhur me pérmbushjen e detyrave t& caktuara.

Ky Plan, sipas vlerésimit mund t& rishikohet dhe plotésohet né ¢do kohg.
DREJTORATI PER GJEODEZI DHE KADASTER

Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér né vazhdimési ka vendosur para vetes objektivat dhe synimet e realizueshme dhe
imperative t¢ cilat pastaj me profesionalizém né pérputhje me kushtet ligjore i ka trajtuar dhe realizuar.

Plani i Punés pér vitin 2024, vé& né pah objektivat e Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér t& cilat synojné p&rmirésimin dhe
avancimin e shérbimeve gjeodezike dhe kadastrale, ofrimin e shérbimeve mé t€ mira pér palét, rritjen e t&€ hyrave vetanake,
mbrojtjen mé t& miré t& pronés publike, menaxhimin efikasé t& Regjistrit t& paluajtshmérive etj.

28




Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér éshté e organizuar né kéta sektoré:
1. Sektori i Gjeodezisé,

2. Sektori i Kadastrit

Objektivat e Sektorit t&€ Gjeodezisé

1. Vazhdimi i digjitalizimit t& shérbimeve (& gjeodezisé dhe lidhja e drejtpérdrejt me sistemin e t€ dhénave me Agjencionin
Kadastral t& Kosovés (AKK), pérkatésisht bartja e t& dhénave grafike nga Zyra Komunale Kadastrale (ZKK) n¢ Lipjan dhe
lidhja e drejtpérdrejt me AKK né Prishtiné.

2. Vazhdimi i azhurnimit me softuerin e avancuar pér azhurnimin e té dhénave grafike “CAD MAP”.
3. Ngritja profesionale dhe rritja e t& hyrave né Drejtorat

4. Dérgimi né AKK, listén e Zonave Kadastrale, q& kané prioritet né komunén tone, qé né suaza t& projekteve qé ka pér
rindértime e Zonave Kadastrale, t& keté parasysh Komunén toné .

Aktivitetet me té cilat realizohen objektivat gjenerale té Sektorit t&€ Gjeodezisé.

1. Udhéheqja me punén e sektoréve né arritjen e objektivave dhe zhvillimin aktiviteteve pér pérmbushjen e kétyre
objektivave.

2. Vlerésimin e proceseve dhe procedurave té brendshme dhe rekomandime ne ndryshime dhe pérmirésime me qéllim t&
rritjes sé€ efikasitetit dhe cilésisé s& punés.

3. Matjet dhe incizimet gjeodezike té t& gjitha profileve dhe grumbullimin e t& dhénave t& pasurisé¢ s¢ paluajtshme né terren
me qéllim t& regjistrimit né sistemin e kadastrit dhe rregullimin e kufijve t& pasurive t€ paluajtshme.

4, Sigurimin pérgatitjen e dokumentevete nevojshme pér infrastrukturén rrugore, pérfshiré incizimet gjeodozike t€ t€ gjitha
profileve dhe paraqitja n& ményré grafike rrugét, kanalizimin rrjetin e ujésjellésit, rrjetin elektrik, parkingjet dhe shtigjet e
ké&mbésoreve.

5. Pérgatitjen e elaboratit kadastral, planeve, foto-skicave, si dhe pérgatitjen e terrenit pér rilevim dhe matje.

6. Vlerésimin t& rregullt & stafit nén mbikéqyrje dhe pérkrahje né zhvillimin e tyre pérmes trajnimeve pér t& siguruar
kryerjen e detyrave té tyre né nivel me standardet e kérkuara.

7. Rindértimi i Zonave Kadastrale, &shté proces té cilin e realizon Agjencia Kadastrale e Kosovés sipas shkallés s& nevojés.
Pérmes kétij procesi, b&het harmonizimi i gjendjes faktike né teren me gjendjen tekstuale ne plané.

8. Pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive né pérputhje me Ligjin pér Kadastér Nr.04/L-013 i datés 12.08.2011, Ligjit
mbi themelimin e drejtave t& pronés sé& paluajtshme, Nr.2002/5, Ligjit pér Hipoteka, Nr.2002/4, datés 17.10.2002,
Udhézimeve Administrative Nr.8/2019, Nr.9/2019, Nr.10/2019, Nr.11/2019 dhe Nr.12/2019 t& AKK-sé& si dhe Korniza e
Punés pér matje, krijim dhe regjistrim t& njésive kadastrale t& vitit 2021.

9, Dhénien e propozimeve pér gjeneralizim qé duhet t’i pérmbajé programi “CAD MAP”,

10. Familjarizimi dhe trajnimi i nevojshém i stafit t& gjeodetéve dhe stafit t& kadastrit pér pérdorimin e programeve t&
“CAD MAP” dhe “SIKTK”.

11. Dalje né terren t& gjeodetéve dhe azhuritet i stafit t& kadastrit, duke respektuar afatet e pércaktuar me ligje, pér kérkesat
dhe punét komunale pér realizimin e projekteve t& ndryshme dhe me kérkesg t€ institucioneve (€ sigurisé dhe drejtésisé.

12. Bashképunimi me Zyrat e licencuara t& gjeodetéve, rreth 1éndéve t€ dorézuara pér azhurnim, nga kéto zyra.
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Objektivat e Sektorit té Kadastrit

Nr. Objelctivat Procedura Burimi Mbikéqyrési Zbatuesi Vierae
Projektit
I Regjistrimi i ndérrimeve E rregullt Legjislacioni né Agjencia DGjK -
kadastrale né STKTK fuqi Kadastrale e
Kosovés
2 Regjistrimi i hipotekave E rregullt Legjislacioni né Agjencia DGjK -
dhe ngarkesave tjera né fuqi Kadastrale e
SIKTK. Kosovés
3; Regjistrimi i kadastrit E rregullt Legjislacioni ng& Agjencia DGJK -
etazhor né SIKTK. fugi Kadastrale e
Kosovés
4. Harmonizimi i t¢ dhénave E rregullt Legjislacioni n& Agjencia DGjK -
grafike me até tekstuale fuqi Kadastrale e
Kosovés
5. Verifikimin dhe azhurimii | E rregullt Legjislacioni ng Agjencia DGjK -
dokumentacioni kadastral fuqi Kadastrale e
Kosovés

Aktivitetet me té cilat realizohen objektivat gjenerale t€ Sektorit té Kadastrit.

1. Regjistrimi i ndryshimeve kadastrale do t& b&hen pas: pranimit, shqyrtimit t& kérkesave t& paléve dhe pas nxjerrjes sé
aktvendimit pér aprovimin e tyre né bazé té dokumenteve juridike qé& jané relevante, regjistrimi né kadastér. (Pérgjegjés
sektori i kadastrit, afati 10-12dité, realizueshméria arritje e plot&)

2. Si dhe do t& béhet regjistrimi i njésive té& & reja né bazé t& regjistrit t& ndérrimeve.

(Pérgjegjés sektori i gjeodezisé dhe sektori i kadastrit afati 15 dit&, realizueshméria arritje e plot€).

3. Regjistrimi sipas detyrés zyrtare i ndryshimeve né regjistrin e paluajtshmérive né bazé t¢ vendimeve t€ eksproprijimit té
cilat nuk jané zbatuar mé herét .
(Pérgjegjés sektori i gjeodezisé, sektori pronésoro juridik dhe sektori i kadastrit afati 10dit€, realizueshméria arritje e plotg).

4. Regjistrimi i Kadastrit etazhor béhet pas: pranimit, shqyrtimi i kérkesave t& paléve dhe pas nxjerrjes s& aktvendimit pér
aprovim e tyre né bazé té dokumenteve juridike qé jané relevante, regjistrimi i banesave apo lokaleve afariste.
(Pérgjegjés sektori i gjeodezisé dhe sektori i kadastrit, afati 15 dité, realizueshméria arritje e plot€).

5. Regjistrimi dhe lirimi i hipotekave dhe ngarkesave t& tjera né SIKTK, pas: pranimit, shqyrtimit t€ kérkesave t€ paléve
dhe pas nxjerrjes s& aktvendimit pér aprovimin e tyre né bazé t& dokumenteve juridike gé jang relevante pér regjistrin
kadaster.

(Pérgjegjés sektori i kadastrit afati 6 ditg, realizueshméria arritje e plot€).

6. Bashképunimindér sektorial arrihet né bashkérendimin e punéve mes dysektoréve, i cili do t€ rezultojé me ngritjen e
efikasitetit né pérmbushjen e kérkesave t& paléve.

7. Pajisja e paléve sipas kérkesave t& tyre me certifikata t& pronésisé dhe vértetime te ndryshme t€ cilat [€shohen nga sektori
i kadastrit.

Véshtirésité dhe sfidat
Dreijtorati ka identifikuar véshtirésité dhe sfidat q& e pércjellin né realizimin e objektivave té& cilat mund t& jené:

1. Mungesa e manualeve, pérkatésisht mungesa e t& dhénave grafike, bazés sé t&€ dhénave té librit t€ pron¢sisé dhe shénimeve
kadastrale, té& cilat ende nuk jan& kthyer, sipas Marréveshjes né mes t&€ Republikés s& Kosovés dhe t& Serbisé.
2. Kufizimet buxhetore,
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DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Aktivitetet e Drejtoratit pér Infrastrukturé jané té planifikuar duke u referuar né kapacitetet e resurseve humane, planifikimit
buxhetor t& aprovuara né buxhetin e Komunés pér vitin aktual dhe vitet né vijim si dhe né kapacitetet menaxheriale.

Alktivitetet e pérgjithshme vjetore té DI-sé

-Zhvillimi i procedurave pér hartimin e projekteve detale pér aktivitetet e parashikuara né buxhet, si dhe pér aplikim grante
dhe thirrje publike, né institucione vendore dhe ndérkombétare.

-Procedimi pér zhvillim t& procedurave té prokurimit né departamentin pérkatés pér zhvillimin dhe kontraktimin e
projekteve.

-Pranimi i kontratave p&r menaxhim né implementimin e projekteve t& kontraktuara.

-Menaxhimi i projekteve me fokus né shtimin e cilésisé dhe rrespektimin e dinamikés né realizimin e projekteve.
-Mbikqyrja dhe pranimi teknik i projekteve t¢ ekzekutuara.

-Evidentimi i aseteve investive gjaté vitit dhe projekteve t& ekzekutuara.

-Aplikimi pér grante dhe fonde shtesé né institucione tjera vendore dhe ndérkombétare pér financimin e projekteve.
-Menagjimi i projekteve me bashkdonatoré t€ mundshém dhe partner t& tjeré.

-Pas realizimit t& projektit dhe pas pranimit teknik dorézimi i projektit pérkatés né menaxhim né drejtoratin pérkatés.

Altivitetet tjera

-Menaxhimi me resurset humane dhe materiale t& drejtoratit,

-Koordinimi i aktiviteteve me drejtoratet tjera autorizuese né realizimin e projekteve,

-Aktivitetet dhe veprimet tjera t€ nevojshme me sektor dhe partner t& tjeré né implementimin e projekteve,

- Pérpilimi i raporteve pér punét e kryera né€ Drejtoratin pér Infrastrukturg,

- Rishikimi i mjeteve t& shpenzuara dhe propozimi pér ridestinimin e mjeteve,

- Pérkujdesja né realizimin e prioriteteve t& projekteve né infrastrukturé publike.

-Propozim pér buxhetimin e projekteve né infrastrukturé gjaté aprovimit apo ndryshimit t& buxhetit t&€ Komunés.

Projektet e parapara pér vitin 2024

Né periudhén kohore nga 01/01/2024 deri me 31/12/2024, planifikojmé t& b&jmé pérgatitjen dhe shpalljen e tenderéve pér
investimet kapitale t& harmonizuar me planin e prokurimit, projekte té& cilat financohen nga grandi geveritar dhe t€ hyrat
vetanake, si:

Ndertimi i rrjetit t& kanalizimit dhe asfaltimi i rrugicave né Klegk

Hulumtimi i burimeve t& ujit t& pijéshém né Akllap, Verrsheve- Leletiq

Aneks t& rrjetit té ujésjellésit né Lipjan, Sllovi

Rikonstruimi i rrugés sé shkollés né Dobraj t€¢ Madhe dhe rrugicave tétjera

Asfaltimi i rrugicave né& Krojmir, Kraishté, Poturove, Toring, Konjuh, Lipjan.

Asfaltimi i rrugicave né lagjet e fshatrave - Llugaxhi, Gomnaselle, Versheve, Magure, Gllogove, faza 111

Ndertimi i trotuarit nga Marevci né Llugaxhi

Rikonstruim i rrugés Ribar i Madh - Zllakugan dhe ndértimi i trotuarit me ndrigim

9. Fillimi i ndértimit t&€ Qendres Kultifunksionale n& qytetin e Lipjanit

10. Furnizimi dhe vendosja me bari sintetik dhe infrastruktura tjetér né fushat sportive né Magaure dhe Dobraje e
Madhe

11. Renovimi efigient i shkollave né Rufc t& Ri, Topligan, Janjevé, Qylage, Medvec, Kojske ,Shal& (Shkolla e Mesme)
12. Renovimi i shkollave né Shale( fillore) dhe Sllov

13. Blerja e Kuzhinés me paisje pércjellése n€ Qendren Rezedenciale

14. Ndertimi i nenkalimit dhe vazhdimi i ndertimit t& sheshit, ndertimi i Parkut Qéndror t& qytetit dhe parkingut
nnntoksor né Lipjan.

PRl o Dhh B A o
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15.

Hapja dhe ndértimi i rrugéve té reja brenda né qytetin e Lipjanit (rruga Arfim Zhitia, rr.Bashkim Krasniqi,

rr.Haradin Bajrami dhe rr.Haxhi Klegka.

16.
17.

Ndertimi i trotuarit né rrugén Gadime-Llugaxhi.
Ndertimi i trotuarit né Krojmir, aneks té rrjetit t& kanalizimit né Lipjan, Akllap, Krojmir, Rubove, Sllovi,

Gracké,Mirené, Babush faza I11.

18.
19.
20.
21.
22.
23,
24.
25,
26.
27.

Asfalltimi i rrugicave né Krojmir, Shale, Resinoc, Qylage, Magure, Versheve, Baic, Kraishté faza II1

Ndértimi i rrugeve né lagjet e fshatrave Sllovi, Gadime, Smallush ,Gomasell ,Llugaxhi e Babush.

Asfaltimi i rrugicave né Sllovi

Ndértimi i sallés sé& sporteve né shkollén Isamjl Luma né Lipjan

Asfalltimi i rrugicave né Shalg, Resinoc, Qylage, Magure, Versheve, Baic, Ribar i Madh, Gumnasell

Rehabilitimi i infrastrukturés né Janjevé

Ndertimi i rrugés s& lumit deri tek Rruga e Shkupit

Ndertimi i urés mbi lumin Sitnica

Ndertimi i Qendres Urgjente né Qytetin e Lipjanit dhe QKIMF

Ndertimi i ulseve pér shikues dhe vendosja e barit articial né fushat e hapura sportive né fshatrat Kraishté, Ribar i

Madh, Smallushé, Rufc, Gadime e Ulét e Sllovi.

DREJTORATI PER INSPEKSION

Pérmes kétij plani paraqesim veprimet strategjike zhvillimore né kuadér t& kompetencés dhe mundésive, pér t€ monitoruar
dhe mbéshtetur interesat e pérgjithshme publike.

T& gjitha objektivat e synuara do t& realizohen p&rmes inspektimeve té rregullta, periodike, ad- hoc dhe inspektimet e
bazuara né kérkesat e qytetareve.

Me qéllim t& pérmbushjes sé detyrave dhe pérgjegjésive ne si inspektorat ofrojmé bashk&punim me drejtoratet tjera né nivel
komunal, me organet gjygésore, Policing e Kosovés, institucione tjera, si dhe bashk&punim me qytetaret.

Aktivitetet kryesore t& Drejtoratit pér Inspeksion pér vitin 2024

Zbatimi i ligieve dhe akteve tjera nénligjore.

Mbrojtjen e interesit t& pérgjithshém publik.

Mbrojtja e konsumatorit.

Kontrollimin e kalibrimit t& peshoreve né biznese.

Inspektim né veprimtari turistike, hoteliere, zejtare.

Siguriné e pérgjithshme (& produkteve né treg.

Mbikéqyrja dhe inspektimi i operatoreve pér bartjen e udhétareve.

Inspektimi i vend parkingjeve pér auto-taksit duke pé&rfshiré edhe auto-taksit né Aeroportin Ndérkombétar “Adem
Jashari”.

Inspektimi- kontrollimi i t& gjitha rrugéve dhe trotuareve brenda dhe jasht& qgytetit.

Parandalim i ndértimeve pa leje ndértimore dhe mbikéqyrja e ndértimit t& objekteve ndértimore sipas lejes sé
ndértimit.

Zbatimi i té& gjithé hapave procedural ligjor pér té gjitha shkeljet.

Inspektim né deponité e mbeturinave dhe zbatimi i ligjit (shqiptim t& gjobave mandatore) ndaj atyre q& hasen duke
hedhur mbeturina né& natyré apo vende publike.

Mbrojtja e ujérave t& lumenjve, ajrit, tokés nga ndotésit e mundshém.

Kontrollin e subjekteve q& merren me ¢éshtjen e menaxhimit t& mbeturinave komunale (grumbullimin, bartjen,
deponimin) né territorin e Komunés.
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e  Mbikéqgyrja dhe ndérmarrja e masave pér mbrojtjen nga zhurma.
o Inspektimi i bizneseve pér leje mjedisore komunale LMK.
o Inspektimi-kontrolli né hapésirat e gjelb&ruara.

Inspektori i tregut

Vepron si organ ekzekutiv me autorizime t€ veganta pér pérkujdesin dhe mbrojtjen e veprimtarisé s¢ bizneseve t& bazuar né
Ligjin pér inspektoratin dhe mbikéqyrjen e tregut.

Objektivat e inspektoréve té tregut gjaté vitit 2024 jané:

e Luftimi i Ekonomisé joformale.

e Sipuria e pérgjithshme e produkteve t& plasuara né treg,
e Inspektimi i subjekteveshérbyese (veprimtari zejtare).

e Rastet Ad-hoc.

Punét dhe detyrat e planifikuara té inspektoréve te tregut gjate vitit 2024 jang:

e Regjistrimi i biznesit;

e Verifikimi i kushteve minimale teknike pér t& ushtruar aktivitetin e tyre biznesor, dhe pajisja e subjekteve me
pélgim.

e QOrigjina e mallit dhe mbajtja e evidencés;

e Kontrollimi n& automjete transportuese g& bartin mallrave pér trageti, etj.

e Vendosja e gmimeve aferé artikujve t& ekspozuara dhe verifikimi i gmimit t& deklaruar me ato t& arkés

e Dhéna e faturave — kuponéve konsumatorit, respektimi i garancioneve.

e Kontrollimi i karakteristikave t& produkteve pérmes gertifikatave, deklarimit dhe etiketimit i mallit etj.

e Pérmbushja e standardeve t& mallrave pas vendosjes sé tyre né treg dhe t& shérbimeve.

o Pérshtatshméria teknike e produkteve, etj.

e Kontrollimi inspektues i veprimtarive turistike, hoteliere dhe zejtare.

e Kontrollimi inspektues i auto parkingjeve, autolarjeve, automekanikéve.

e Subjektet — dhénia e mjeteve me qira, etj.

e Pérgjigjja né kérkesa zyrtare;

e Inspektimet e pa parashikuara.

e Ankesa t¢ konsumatoréve.

Inspektorét e trafikut

Plani i inspektoreve t& trafikut pérfshin njé séré inspektimesh né€ veprimtarin e veté pér t€ i’u pérgjigjur nevojave dhe
kérkesave t& qytetareve, duke pérfshiré edhe bashképunimin me Policing e Kosovés njésia né Lipjan, Magure dhe Janjevé.

e Mbikéqgyrja dhe inspektimi i operatoréve ekonomik pér bartjen e udhétareve.

e Mbikéqyrja inspektuese e rendeve t& udhétimit pér firmat e autobuséve g€ operojné né territorin e Lipjanit.

e Inspektimi i vend parkingjeve pér auto taksi né& qytet dhe ANP.

e Inspektimin e firmave t& ndryshme té cilat zhvillojng punimet né pjesén e rrugés dhe trotuarit pér vendosjen e rtjetit
té kanalizimit, rrjetit t& ujésjellésit dhe rrjetit elektrik.
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o Inspektim i vazhdueshém pér kombi taksi g& ushtrojné veprimtari ilegale.

o Inspektimi-kontrollimi i t& gjitha rrugéve dhe trotuareve brenda dhe jasht& qytetit.

e Inspektimi i auto taksive né Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” ng Vrell&.

o Inspektim i bus-stacioneve t& autobuséve pér zbritjen dhe marrjen e udhétareve.

o Inspektim i firmave radio taksi né Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” n¢ Vrellg.

e Inspektimi i tregjeve t& mobileve, kafshéve dhe tregui gjelbért.

e  Shqyrtim i kérkesave té paléve.

o Inspektim né lidhje me démtimet e kabllos sé telefonisé fikse ptk-sé& q€ béhen nga operatorét.

Inspektorét e ndértimit

Planifikohet q& inspektorét e ndértimit t& bé&jné inspektime t& rregullta né teren, objektet e ndértimit, pér gjaté gjithé zonés
urbane-ndértimore t€ qytetit dhe periferisé.

Angazhimet inspektuese do (& jen& edhe né ruajtjen e planit urbanistik té qytetit dhe pronat publike bazuar né ligjin e
ndértimit, rregulloreve komunale, udhézimeve administrative té cilat jané né fugi g€ mos t& lejohen ndértime pa leje
ndértimi.

Vendosja e shiritave zyrtar pér ndalimin e punimeve gjobave mandatore, fletéparaqitje pér kundérvajtje.

Kallézim penal si dhe aktvendime pér rrénime pa leje ndértimi.

Inspektori pér mjedis-ambient

Objektivé kryesore pér mjedis dhe ambient éshté qé pérmes inspektimeve né teren t€ b&jé parandalimin, zvogélimin e ndotjes
sé& ambientit (inspektim i vazhdueshém né deponité ilegale t& mbeturinave).

Ndaj personave fizik dhe juridik ndotés apo zjarrvéngs, t& realizohen gjoba q& parashihen me ligj. Do t& inspektohet pér
problemin e ndotjes sé lumenjve, mbrojtjes se hapésirave gjelbérues.

Sipérfaget jo private, do t& inspektohen pér tu mbrojtur nga shfrytézues individual.

Bizneset té cilat jané & paisura me leje mjedisore komunale nga komuna do te kontrollohen dhe do t&€ urdhérohen qé ti
plotéson kushtet e lejes mjedisore komunale.

Si pasoje e mosrealizimit t& lejeve mjedisore komunale, do t& zbatohen masat ligjore.

Plani nga inspektorati mund té ndryshoj, t& plotésohet. Sigurisht do té& keté objektiva e detyra té reja, t& cilat mund t& shfagen
sipas nevojave qé€ mund té jené t& réndésishme e né interesin e qytetaréve t& komunés toné.

DREJTORATI PER BUJQESI DHE PYLLTARI

Duke pasur parasysh, se sektori i Bujqésisé éshté i réndésishém pér komunés tong, Drejtorati pér Bujgési dhe Pylltari pér
vitin 2024, ka paraparé gé té& vazhdojé pérkrahjen e bujqve si dhe do t& angazhohet né vazhdimési pér zhvillimin e
géndrueshém té bugésisé, rritja e kapaciteteve prodhuese si dhe mbrojtjen e pyjeve.

Zbatimi i rregullores

Pérgaditja e komunale dhe ligieve  Drejtorati pér Bujqési

propozim tjera pér bujqési. dhe Pylltari.

vendimeve, [Kryetari i Komungs/ i Janar - /
pérgjigiéje né Hartimi i t€ gjithé Partnerét tang. Dhjetor

kérkesat pér akteve né kohén e

bashkpunime me  duhur pér shqyrtimin e

0jq-té etj. kérkesave né afat.
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Pérgaditjae
planeve dhe
aktivitetve t&
tjera.

Pérgaditja e
raporteve dhe
planifikimeve.

Pérkrahja e
fermeréve

Subvencionimi
per liter
Quméshti

Implementimi i
projektit t&
organizatés
Islamic Relief
Kosova

Tika
Qatar

-Hartimi i projekteve
t& parapara pér vitin
2023.

Planifikimi
imbjedhurave
pranverore.
-Pérgaditja e raportit
pér mbjelljet
pranverore.
-Regjistrimi i
fermeréve né sistemin
eFR.

-Aplikimi i fermeréve
pér pagesa direkte pér
sipérfaqe, kreré dhe
cilési t& quméshtit né
sistemin ELPIS dhe
eFR.

-Implementimi i
projekteve té
shérbimeve
késhillimore t&
MBPZHR-s¢ si
mbajtja

¢ trajnimeve,
seminareve, organizimi
i ditéve fushore,
panaireve

-Subvencionimi me
mekanizém bujgésor
-Subvencionimi me
plehra Mineral
-Subvencionimi me
Far Gruri
-Subvencionimi me
Pesticide

-Subvencionimi per
liter qumeshti ne
periudhé 6 mujore deri
ne 10.000.00 litra me
0.05 cent.

Pranimi i
dokumentacionit dhe
verifikimi i tyre

Subvensionim i
fermeréve me serra né
sipérfage 100 m 2.
Subvencionimi i
fermeréve me
motokultivator,
Subvencionimi me sera
derine 50m2
Subvencionimi me
mekanizem bujqgesore,
freza, kositese.
Subvencionimi me
Motokultivator

Drejtorati pér Bujgési
dhe Pylltari/
Kryetari i Komunés/

Ministria e Bujqgésisé
MBPZHR/

Agjensioni pér
Zhvillimin e Bujgésisé
AZHB.

Komuna e Lipanit
Drejtorati pér bujgesi
dhe pylltari.

270.000.00

Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari/

Kryetari i Komunés/
Drejtorati pér Prokurim/

35,000.00

Islamic Relief Kosova 50.000.00
Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari/

Kryetari i Komunés/

Té tjera 100.000.00

Janar -

Dhjetor

Prill-
Néntor

Mars-
korrik

Shkurt -
prill

Mars- Tetor

Mungesa e
zyrtarit
pérgjegjés pér
shérbimet
késhillimore.
Numri i vogél e
stafit pér aplikim
pér pagesa
direkte.

Aplikimi

familjar,
identifikimi  ng
terren i
aplikuesve.

Aplikimi
familjar,
identifikimi n&
terren i
aplikuesve.
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Zhavorimi i
rrugéve t€ arave

Trajtimi i qen&ve
endacak

Trajtimi i qenéve
endacak

Ruajtja dhe
mbrojtja e pyjeve
dhe tokave pyjore

Pastrimi i
terrenve pyjore.

Kérkesa pér
kompensim &
démeéve.

Dérgimi i
fletéparagitjeve
né gjykaté.

Bashképunimi
me
Inspektoriatin,
Policin dhe
Zjarrfiksat.

Pyllzimi dhe
Ripyllzimi i
sipérfageve &
zhveshura

Identifikimi i rrugeve
fushore.

Zgjerimi i tyre.
Zhavorimi

Grumbullimi.
Vaksinimi.
Kastrim, sterilizim,
Lirim,

Kontrollimi i terreneve
dhe tokave prong e
pylltarisé, dhe e
komunés.

Kontrollimi né pikat e
shifjes.

Intervenimi kur ka
uzorpime t& tokave
pyjore € pylltarisé,

Pastrimi i pyjeve dhe
pishave.

Pérfaqésimi i léndéve
né gjykaté.

Pérgaditjae
fletparaqitjeve dhe
dérgimi i tyre né
gjykaté pér
kundérvajtje dhe
kallzim penale.

Bashképunimi me
Policin.

Bashképunimi me
Inspektoriatin.
Bashképunimi me
Zjarrfiksat,

Mbjellja e fidaneve

Kryetari i komunsés
Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari

Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari

Planifikim per
procedurat te re

Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari/
Agjensioni i Pylltarisg.

Drejtorati pér Bujqési
dhe Pylltari/
Agjensioni i Pylltarisé.

Drejtorati pér Bujgési
dhe Pylltari/
Agjensioni i Pylltarisé.

282.000.00

32,200.00

50,000.00

2024-2025

2023-2024

2025-2026

Janar-
Dhjetor

Shkuri-
Qershor

Janar -
Dhjetor

Janar
Dhjetor

Janar -
Dhjetor

Shtator -
Neéntor

Mungesa e
ligjeve per
strehim dhe
trajtim afat gjaté
dhe numri i
madhé i genéve
endacak.

Numri i vogél i
pylltaréve né
raport me
sipérfagen.
Mungesa e
paisjeve teknike.
Sigurimi i rojeve.

Mungesa e stafit
dhe qéshtjeve
teknike.

Gjobat e uléta té
shqiptuara nga
gykata,

Mungesa e
Inspektorit
komunal 1é
pylltarisg

Mirmbajtja e
fidanéve pas
mbijelljes.
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DREJTORATI PER SHERBIME PUBLIKE, MBROJTJE DHE SHPETIM

Duke u bazuar né nenin 53 par. 53.2 t& Statutit Komunal & Lipjanit né pérshkrimin e punéve dhe detyrave, Drejtorati pér
Shérbime Publike paraqet planifikimin e punéve dhe detyrave pér periudhén 1 janar 31 dhjetor 2024.

-Ofrimi i Shérbimeve Publike.

-Menaxhimi i ndrigimit publik ekzistues né qytet dhe fshatra.

-Mirémbajtja dhe rregullimi i objekteve dhe aseteve egzistuese népér hapésirat publike.

-Ofrimi i shérbimeve né fushén e transportit rrugor.

-Mirémbajtja e rrugéve me shenjézim né trafik dhe mirémbajtja e infrastrukturés.

-Ofrimi i shérbimeve n& mirémbajtjen e lumenjéve dhe kanalizimeve.

-Mirembajtja e varrezave, lapidareve dhe shtatoreve.

-Mirembajtja e shtigjeve té& ecjes dhe hapsirave publike.

-Mirembajtja verore dhe dimrore e rrugeve.

-Aktivitetet né menagjimin e deponive ilegale t& mbeturinave.

-Aktivitetet né mirémbajtjen e Ambientit.

-Mbjellja dhe mirémbajtja (krastitja,stérpikja etj) t€ drunjéve dekorativ né€ qyete dhe vende tjera.

-Ndértitmi 1 komunikimit zyrtar me kompanité publike, Ujsjellsi Rexhional, Kompania e Pastrimit, KEK,PTT, etj.
-Organizimi i mbrojtjés dhe gatishmérisé emergjente t€ daljes né ndihmé si dhe ményrat tjera pér Mbrojtje dhe Shpétim.
-Plotésimi i akteve ligjore.

Alktivitetet e pérgjithshme vjetore t& DSHPMSH-sé

Pranimi i kérkesave nga komuniteti, institucionet, subjektet etj, shqyrtimi i tyre né pajtim me legjislacionin né fuqi si dhe
pércjellja (arkivimi) i tyre.

Marrja pjesé né mbledhjet e Bordit t&€ Drejtoréve dhe Asamblené Komunale, komisioneve t& ndryshme dhe takime me
organizata tjera. Bashképunimi me Ministring e Infrastrukturés, Ministring e Pushtetit Lokal, Departamentet pér Shérbime
Publike t&¢ Komunave tjera, dhe zbatimi i Ligjeve té nxjerra nga Kuvendi i Kosovés dhe instruksionet e aprovuara nga
Ministrité pérkatése q& kané t& b&jné me Shérbime Publike.

Bashképunimi me ndérmarrjet q&€ kryejné shérbime publike (Aeroportin, PTK-ng, KEDS-in, Ndérmarrjet Regjionale t&
Ujésjellésit dhe Menaxhimit t& Mbeturinave, Ndérmarrjet Private t&€ Transportit t& udhétaréve, Ndérmarrjet tjera g€ do (&
kryejné shé&rbime publike n& Komunén e Lipjanit).

Bashképunim té rregullt me KKSB, Policing, FSK, KFOR- OSCE, pjesémarrja né hapjen dhe vlerésimin e ofertave
tenderuese né Drejtoratin e Prokurimit dhe né komisionet tjera komunale te caktuara me vendim t& Kryetarit t¢ Komunés
dhe Kuvendit.

Gjaté kétij viti éshté planifikuar t€ realizohen kéto puné:
Pérgatitjen e njoftimeve, vérejtjeve dhe faturave pér pagesén e venqéndrimit n€ parkingje pér autotaksit né qytetin e Lipjanit

Hartimi i draft Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave.

Pérgatitja, dhénia e vendimeve dhe realizimi i t& hyrave pér shfrytézim t€ hapésirave publike.

Plotésimi i formularéve pér pérformancé komunale pér vitin paraprak 2023.

Inicimi i procedurave t& prokurimit pér realizimin e kontrateve t& planifikuara pér vitin 2024 sipas planit t€ prokurimit.
Keérkesa DBF-sé pér zotim t& mjeteve financiare nga kategoria mallrave shérbimeve dhe komunali.

Kérkesé Drejtoratit pér Inspektorat pér inspektim bizneseve t& cilét shfrytézojné hapésirén publike dhe kérkesé pér
inspektim né tregje dit€ve kur mbahen tregjet.

Barazimi me DBF-né pér t& hyrat nga tregjet dhe shfrytézimi hapésirave publike.

Bshté planifikuar mihja, plehérimi i sipérfageve dhe mbjellja e gjelbérimit t& ulté - barit, sipas kontratés s¢ lidhur me
operatorin ekonomik pér mirémbajtjen e parqeve dhe parkingjeve.

Krasitja e druréve dekorues dhe drunjve pérgjaté trotuareve t& gytetit.

Mbjellja e luleve né parqe, rrethrrotullimet e qytetit dhe vazot pérgjaté rrugéve si dhe né shesh.

Pastrimi i sipérfageve gjelbéruese pérgjaté rrugéve té qytetit.
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Pastrimi dhe kositja e sipérfageve brenda varrezave.

Mbikéqyrja e kompanisé pér mirémbajtjen e ndrigimit publik, ndérrimi i poqave dhe paisjeve tjera t& rrjetit t& ndrigimit
publik, intervenim né shtyllat e aksidentuara né komunikacion etj.

Sanimi i pjeséve (& démtuara t¢ asfaltit né rrugét e qytetit dhe fshatrave.

Debllokimet e rijeteve té kanalizimit si dhe ndérrimi i gypave té démtuar né qytet dhe né fshatra.

Pastrimi i shtratit t& lumejéve nga mbeturinat, zgjerimi dhe krijimi i bankinave pér mbrojtjen nga vérshimet.

Intervenime né shuarjen e zjarreve (shtépi banimi, markete, fusha t& hapura, shuarja e pyjeve, aksidentet né rrugg, shtylla
elektrike, kontenjer, vérshime) etj.

Pérpunimi i té dhénave sektoriale dhe hartimi i draft vlerésimit € pérgjithshém té rrezikut pér komunén.

Hartimi i planit pér mbrojtje dhe shpétim sipas ligjit dhe né bazé t& vlerésimit.

Hartimi i planit pér mbrojtjen nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésit tjera.

Hartimi i planit operacional pér fushatén korrje- shirjeve dhe mbikéqyrja e implementimit né teren.

Implementimi i planit t& ligjeratave dhe trajnimeve qé do t& mbahen me nxénésit e shkollave pér parandalimin e zjarreve
fushore dhe malore.

Pérpilimi i raporteve mujore dhe gjashtémujore pér punét e kryera né Drejtoratin pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe
Shpétim.,

Sipas planit t& punés do t& vazhdoj mbiké&qyrja e kontratave kornizé:

e Mirémbajtja e infrastrukturés, rrugéve t& asfaltuara dhe trotuareve né Komunén e Lipjanit.

e Mirémbajtja e parqeve, parkingjeve dhe hapésirave t& tjera publike,.

e Menaxhimin e kontratés sé tregjeve t& Lipjanit.
Mirémbajtja verore e rrugéve dhe trotuareve né qytetin e Lipjanit.

e Mirémbajtja dimérore e rrugéve né qytet dhe fshatra t& Komunés sé¢ Lipjanit: Loti 1, Loti 2, Loti 3, Loti 4 dhe Loti
5.

e Mirémbajtja dhe rehabilitimi i rrjetit t& kanalizimit né qytet e fshatra.

e Mirémbajtja e ndrigimit publik n& qytet dhe n& fshatra

e Pastrimi i varrezave dhe sanimi i lapidaréve né Komunén e Lipjanit.

e Mirémbajtja e shenjézimit horizontal dhe vertikal n&¢ Komunén e Lipjanit.

e Pastrimi i lumenjéve dhe mirémbajtja e hapésirave publike né fshatra.

DREJTORATI I PROKURIMIT
PLANI I PUNES PER PROKURIM PUBLIK PER VITIN FISKAL 2023

Plani vjetor i punés i Drejtorisé s& Prokurimit, bazohet né prioritetet tona mbi objektivat e arritshmérisé sé realizimit t&
prokurimeve t& parapara. Si baraometér matés i arritjes s& kétyre objektivave, do t& jeté realizimi i pérpikét i Planifikimit t&
Prokurimit pé&r Vitin Fiskal 2024, q& éshté parapa nga Drejtoria e Prokurimit e q& &shté njoftuar edhe AQP (Autoriteti
Qendror i Prokurimit Publik).

Pér realizimin e kétyre objektivave, lypset njé bashképunim i ngushté me t& gjitha Drejtorité, dhe njésité kérkuese nga té
cilat duhet t& inicohen procedurat e prokurimit, pér té gjitha aktivitetet e planifikuara, sipas Planifikimit t& Prokurimit pér
Vitin Fiskal 2024.

Pér implementimin me sukses t& Planit t& Punés pér Vitin 2024, até do ta paragesim né dy shtylla:

= Objktivat e Drejtoratit té¢ Prokurimit dhe
» Realizimi i sukseshém i kétyre objektive sipas aktiviteteve.

Objktivat e Drejtorisé sé Prokurimit

1. Realizimi i pérpikét i aktiviteteve té prokurimit t& parapara sipas Planifikimit t& Prokurimit pé&r Vitin Fiskal 2024,
2. Kérkesé pér njésité kérkuese pér rrespektimin e Planifikimit t¢ Prokurimit,
3. Planifikimi dhe pérfundimi me kohé i ¢do projekti té filluar,
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4, Definimi i sakté financiar i projekteve n& zhvillim dhe zotimi i mjeteve pér kéto projekte,

5. Koordinimi i Departamentit t& Prokurimit me Departamentin e Financave pér evidentimin e sakté t& obligimeve,

6. Dhénia me kohé e urdhérblerjerve pér projektet e pérfunduara,

7. Ekzekutimi i penaltive pér Operatoret Ekonomik, pér mospérmbushjen e dinamikes sé realizimit t€ projekteve,

8. Objektiv tjeter &shté qé vlerésimet e ofertave t& kushtohet mé shumé vémendje dhe angazhim qé numri i ankesa qé
dérgohen né OSHP, té jeté sa mé i voggl.

Realizimi i sukseshém i kétyre objektive sipas aktiviteteve

* Inicimi me kohé i procedurave t& prokurimit nga njésité kérkuese.

e Pér inicimin e njé procedure t& prokurimit, njésité kérkuese duhet t& bashkangjesin paramasat dhe parallogarité pér até
aktivitet t& prokurimit si dhe Deklaratén e nevojave dhe pércaktimi i disponueshmérisé s¢ fondeve.

« Definimi i sakté i aktivitetit t& prokurimit duke bashkangjitur edhe Projektin pér aktivitetin e caktuar.

e Zbatimi i pérpikét i Planit Dinamik t& punimeve nga Operatorét Ekonomik t& mbikqyrur nga menaxherét e atyre projekeve.
« Dorézimi me koh& i faturave nga OE dhe raporteve mbi aktivitetet e zhvilluara nga menaxherét e projekteve pér
ekzekutimin e pagesave pér aktivitetet e kryera.

Gjithashtu me ké&té Plan, identifikohen né detaje t& arsyeshme té gjitha aktivitetet e prokurimit q& Autoriteti Kontraktues —
Komuna e Lipjanit planifikon t’i realizoi gjaté vitit fiskal 2024, pér gjitha kategorité e shpenzimeve, mallra, shérbime dhe
puné. Sipas nenit 8 paragrafi 1 t& LPP-s&, Autoriteti Kontraktues do t& pérgadisé dhe do t& dorézoi Agjencionit Qendroré t&
Prokurimeve ( AQP-sé ) nj¢ planifikim pérfundimtaré me shkrim, i cili identifikon né detaje t& arsyeshme t€ gjitha
furnizimet, punét dhe shérbimet q& Autoritetit Kontraktues parasheh ti prokuroi gjaté viti fiscal né fjalé. Meqenése Plani
&shté ngushté i lidhur me pérgatitjen e buxhetit komunal pér vitin fiskal 2024, si dhe me aktivitetin gjegjésisht planin e
punés t& drejtorisé, Plani né pérgjithési duhet t& jeté i harmonizuar dhe té& korrespondoj me kufijté e buxhetit t& Autoritetit
Kontraktues pér vitin fiskal 2024, pér t€ gjitha shtyllat e buxhetit. Po ashtu, né pajtim me dispozitat e nenit 39 t€ LPP-sé&,
Drejtoria Komunale pér Prokurim do té& pérgadis dhe dérgoi pér publikim né KRPP edhe Njoftimin Paraprak. Ky Njoftim
publikohet kur nj& Autoritet Kontraktues ka pér qéllim dhénien, gjaté periudhés s¢ ardhéshme 12 mujore, (€ nj€ ose mé
shumé kontratave t& furnizimeve, t& shérbimeve apo t& punéve, qé vetém ose sé bashku, kan& njé vleré t¢ parashikuar prej
peségindmijé (500,000.00 €).

NE& vazhdim po paragesim né detaje té arsyeshme planifikimin —aktivitetet e Drejtorisé pér Prokurim Publik té cilat Drejtoria
synon t'i realizoi gjaté vitit fiskal 2024, sipas kategorive, puné, shérbime dhe furnizime, pér t’i pérmbushur kérkesat
gjegjésisht planifikimet e gjitha shtyllave buxhetore — njésive shpenzuese t& Autoritetit Kontraktues.

Drejtorati p&r Prokurim siguron se té gjitha inicimet e procedurave t& aktivitetit t€ prokurimit do t€ zbatohen dhe kryhen
sipas LPP-s&, neni 33, 34, 35, 36 dhe 37, kapitulli mbi Rregullat mbi reklamimin dhe transparencén, n¢ afat t& caktuar
kohoré, duke siguruar konkurrencé t& drejté, shfrytézim sa mé t& miré t& parasé publike, efikasitet dhe ekonomizim né
zbatimin e drejté t& procedurave té prokurimit , trajtim t& barabarté dhe jo diskriminues t& operatoréve ekonomik. Njé nga
detyrat permanente t& Drejtorisé do té jeté transparenca né zbatimin e gjitha proceduarve sipas LPP-s€, duke filluar nga:

¢ Proceduar e hapur dhe e kufizuar

= Procedura konkuruese me negociata

 Procedura e negociuar pa publikimin e njoftimit t& kontratés
e Procedura Konkurse t& projektimit

» Procedura e kuotimit t& gmimeve, dhe

* Procedura e prokurimit né vlera minimale.

Pér t& pasur njé efikasitet sa mé t& larté né zbatimin e detyrave t& punés si dhe pér ti pérmbushur objektivat e saja t€ punés,
Drejtorati pér Prokurim, né planin e vet t& punés, edhe pér vitin 2024, ashtu sikurse parashofin edhe dispozitat e nenit 25 t&
LPP-s&, parasheh trajnimin dhe perfeksionimin e métejmé t& personelit, si trajnime t& organizuara dhe t€ obliguara nga
KRPP né bashképunim me IKAP-in (Instituti Kosovar i Administrimit Publik) ashtu edhe trajnime pér zbatimin e
teknologjisé formative.
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Njé bashképunim t& ngushté&, Drejtorati do ta keté edhe me AQP-né& pér t& ofruar informata t€ nevojshme pér t&, kur AQP-
ja né planin e saj ka udhéheqgéjen e prokurimeve té centralizuara pér nevoja té autoriteteve kontraktuese t& nivelit lokal ose
atij qendror, ashtu sikurse éshté rregulluar me dispozitat e nenit 94 dhe 95 t& LPP-sé.

Monitorimi i kétij plani t&€ punés do té béhet sipas raporteve mujore, gjashté-mujore dhe vjetore, pérmes zyrtaréve pérgjegjés.
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